
§ 5. Indien het bedrag verantwoord door de boekhoudkundige
stukken lager is dan het bedrag voorzien in artikel 1, is het Belgische
Rode Kruis overeenkomstig artikel 123 van de wet van 22 mei 2003
houdende organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de
federale Staat, gehouden de teveel ontvangen sommen terug te betalen
aan de FOD, binnen de maand na ontvangst van de afrekening aan hen
opgestuurd door de dienst Dringende Hulp.

Art. 7. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 21 november 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
M. DE BLOCK

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2018/15301]

7 DECEMBER 2018. — Decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013,
wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt:

Decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de
spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Art. 2. In artikel 1.1.0.0.2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, het laatst gewijzigd bij het
decreet van 18 mei 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt een punt 1°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“1°/1 belasting op de automatische ontspanningstoestellen: de belasting die geheven wordt overeenkomstig de
bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en conform de
bepalingen van titel 2, hoofdstuk 13, van deze codex;”;

2° in het eerste lid wordt een punt 1°/2 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“1°/2 belasting op de spelen en weddenschappen: de belasting die geheven wordt overeenkomstig de bijzondere
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en conform de bepalingen
van titel 2, hoofdstuk 12, van deze codex;”;

3° er worden een dertiende en een veertiende lid toegevoegd, die luiden als volgt:

“In titel 2, hoofdstuk 12 en hoofdstuk 13, en in titel 3, wordt verstaan onder Kansspelwet van 7 mei 1999: de wet
van 7 mei 1999 op de kansspelen, de weddenschappen, de kansspelinrichtingen en de bescherming van de spelers.

In titel 2, hoofdstuk 13, en in titel 3, wordt, overeenkomstig artikel 76 van het federale Wetboek van
23 november 1965 van de met Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen, verstaan onder automatisch
ontspanningstoestel: een toestel dat dient tot ontspanning en een mechanisch, elektrisch of elektronisch onderdeel
bevat om het op gang te brengen, te laten werken of te bedienen, en dat gestart wordt door de inbreng van een geldstuk,
van een penning of van een ander middel dat daarvoor in de plaats komt.”.

Art. 3. Aan titel 2 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt een hoofdstuk 12
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 12. Belasting op de spelen en weddenschappen”.

Art. 4. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd
bij artikel 3, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 5. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 1, toegevoegd
bij artikel 4, een artikel 2.12.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.1.0.1. Overeenkomstig artikel 3, eerste lid, 1°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de
financiering van de gemeenschappen en de gewesten wordt er een belasting geheven op de spelen en wedden-
schappen.”.

§ 5. Si le montant justifié par les pièces comptables est inférieur au
montant visé à l’article 1er, la Croix-Rouge de Belgique est tenue de
rembourser au SPF, conformément à l’article 123 de la loi du
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la comptabilité de
l’Etat fédéral, les sommes trop perçues dans le mois du décompte qui
lui est adressé par le service Aide Urgente.

Art. 7. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 21 novembre 2018.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de la Santé publique,
M. DE BLOCK

101213BELGISCH STAATSBLAD — 20.12.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 6. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd
bij artikel 3, een afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 7. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 2, toegevoegd
bij artikel 6, een artikel 2.12.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.2.0.1. De belastingplichtige is degene die, zelfs toevallig, enige inzet of enig inleggeld aanneemt in het
kader van spelen en weddenschappen, hetzij voor eigen rekening, hetzij als tussenpersoon.

In afwijking van het eerste lid zijn de belastingplichtigen diegenen die het lokaal of het materieel ter beschikking
stellen van personen die aan spelen of weddenschappen doen als er, in private kringen of in andere lokalen of via
informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999, aan spelen of
aan weddenschappen wordt gedaan op een wijze dat niemand in het bijzonder belast is om inzetten of inleggelden aan
te nemen, hetzij voor eigen rekening, hetzij als tussenpersoon.”.

Art. 8. In hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 12, toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 3 toegevoegd, die luidt
als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 9. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 3, toegevoegd
bij artikel 8, een artikel 2.12.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.3.0.1. § 1. De belasting op de spelen en weddenschappen wordt geheven op de opbrengst van de spelen
en de weddenschappen, met inbegrip van deze die ingezet worden via informatiemaatschappij-instrumenten als
vermeld in artikel 2, 10°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999.

In het eerste lid wordt verstaan onder opbrengst: het bedrag van de sommen of inleggelden die worden ingezet
bij de spelen en weddenschappen in kwestie, verminderd met de winsten die voor die spelen en weddenschappen
werkelijk verdeeld zijn. Dat geldt ook voor sommen of inleggelden die worden ingezet in private kringen.

In afwijking van het tweede lid wordt voor de casinospelen de opbrengst gevormd per kansspelinrichting door het
verschil tussen het bedrag van de incasso’s die vastgesteld worden op het einde van de partijen en het samengevoegde
bedrag van de aanvangsvoorschotten en de bijkomende voorschotten, verminderd met de afnemingen tijdens de
partijen. Voor de met casinospelen gelijkgestelde automatische ontspanningstoestellen wordt de opbrengst gevormd
per kansspelinrichting door het verschil van de sommen die per toestel worden ingezet, verminderd met de winsten
die voor dat toestel werkelijk verdeeld zijn.

De opbrengst, vermeld in het derde lid, wordt dagelijks vastgesteld. Het eventuele verlies dat voor een dag wordt
vastgesteld, wordt in mindering gebracht van de opbrengst van de volgende dagen.

Voor de toepassing van het eerste lid worden de sommen of inleggelden geacht ingezet te zijn in het Vlaamse
Gewest als de spelen of weddenschappen worden ontvangen via een server die in het Vlaamse Gewest gevestigd is of
uitgebaat wordt.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1, eerste lid, wordt de belasting geheven op:

1° het bedrag van de sommen of inleggelden die ingezet worden bij spelen of weddenschappen in geval van
mediaspelen als vermeld in artikel 2, 9°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999, met uitzondering van mediaspelen via
informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in artikel 2, 10°, van voormelde wet;

2° het vermoedelijke bedrag van de sommen of inleggelden die ingezet worden bij spelen of weddenschappen in
het geval van een ambtshalve aanslag als vermeld in artikel 2.12.7.0.1.”.

Art. 10. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 12,
toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 11. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 4, toegevoegd
bij artikel 10, een artikel 2.12.4.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.4.0.1. § 1. Het tarief van de belasting bedraagt 15%.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1 bedraagt het tarief:

1° 11% als de sommen of inleggelden worden ingezet via informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in
artikel 2, 10°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999;

2° het percentage in de volgende tabel dat overeenstemt met de schijf van de opbrengst als het gaat om
casinospelen:

A. schijf in euro tarief toepasselijk op het
overeenstemmende
gedeelte in kolom A, in %

totaalbedrag van de belas-
ting op het voorgaande
gedeelte, in euro

vanaf tot en met

0,01 865.000 33

865.000,01 44 285.450
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3° het percentage in de volgende tabel dat overeenstemt met de schijf van de opbrengst voor de met casinospelen
gelijkgestelde automatische ontspanningstoestellen, vermeld in artikel 2.13.6.0.1, 2°:

A. schijf in euro tarief toepasselijk op het
overeenstemmende
gedeelte in kolom A, in %

totaalbedrag van de belas-
ting op de voorgaande
gedeelten, in euro

vanaf tot en met

0,01 1.200.000 20

1.200.000,01 2.450.000 25 240.000

2.450.000,01 3.700.000 30 552.500

3.700.000,01 6.150.000 35 927.500

6.150.000,01 8.650.000 40 1.785.000

8.650.000,01 12.350.000 45 2.785.000

12.350.001,01 50 4.450.000

De schijven, vermeld in het eerste lid, 2° en 3°, worden toegepast op de opbrengst voor het kalenderjaar.”.

Art. 12. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan dezelfde afdeling 4 een
artikel 2.12.4.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.4.0.2. De provincies en de gemeenten zijn niet gemachtigd tot het heffen van opcentiemen op de belasting
op de spelen en de weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.1.0.1, of van welke belasting dan ook op de spelen en
weddenschappen die onderhevig zijn aan de belasting, vermeld in dit hoofdstuk.

In afwijking van het eerste lid kunnen de provincies en de gemeenten een belasting heffen op de agentschappen
voor weddenschappen op paardenwedrennen. De provinciale en gemeentelijke belasting mag per agentschap niet
hoger zijn dan respectievelijk 37,5 en 62 euro per maand bedrijvigheid of per gedeelte daarvan.”.

Art. 13. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 12,
toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 14. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 5, toegevoegd
bij artikel 13, een artikel 2.12.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.5.0.1. Voorbehouden voor toekomstig gebruik.”.

Art. 15. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 12,
toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 16. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 15, een artikel 2.12.6.0.1 toegevoegd, dat
luidt als volgt:

“Art. 2.12.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van de belasting verleend voor:

1° de toegelaten loterijen;

2° de volksvermakelijkheden, waarbij alleen inschrijvings- of deelnemingsrechten worden geheven, die verdeeld
worden in de vorm van prijzen waarvan de waarde niet meer bedraagt dan het tienvoudige van de inzet per deelnemer
of die besteed worden aan de normale organisatiekosten, als het totale bedrag van die rechten per dag en per persoon
niet meer bedraagt dan 50 euro;

3° de duivenprijskampen waarbij uitsluitend ingezet wordt door de eigenaars van de ingeschreven duiven;

4° de vogelzangwedstrijden;

5° de wedstrijden die uitsluitend worden georganiseerd voor musea of voor de instellingen, vermeld in
artikel 14533, § 1, 1° en 2°, van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992;

6° de sportbeoefening.

De vrijstellingen, vermeld in het eerste lid, 2° tot en met 6°, zijn niet van toepassing op sommen of inleggelden
ingezet voor de betrokken spelen of weddenschappen via informatiemaatschappij-instrumenten als vermeld in
artikel 2, 10°, van de Kansspelwet van 7 mei 1999.”.

Art. 17. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 12,
toegevoegd bij artikel 3, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 18. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 7, toegevoegd
bij artikel 17, een artikel 2.12.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.12.7.0.1. De belasting op de spelen en weddenschappen wordt gevestigd op zicht van de aangifte, vermeld
in artikel 3.3.1.0.15, of ambtshalve als de aangifte niet is ingediend binnen de termijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.15, of
bij onjuistheid of onvolledigheid van de aangifte, en conform artikel 3.3.2.0.1, eerste lid, 11°, en tweede lid, 7°, en
artikel 3.3.3.0.1, § 2.”.

Art. 19. Aan titel 2 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt een
hoofdstuk 13 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 13. Belasting op de automatische ontspanningstoestellen”.

Art. 20. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.
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Art. 21. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 1, toegevoegd
bij artikel 20, een artikel 2.13.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.1.0.1. Overeenkomstig artikel 3, eerste lid, 2°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de
financiering van de gemeenschappen en de gewesten en artikel 76 van het federale Wetboek van 23 november 1965 van
de met Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen wordt een belasting geheven op de automatische ontspan-
ningstoestellen, die opgesteld worden op de openbare weg, in de voor het publiek toegankelijke plaatsen of in private
kringen, ongeacht of de toegang tot die kringen al dan niet onderworpen is aan bepaalde formaliteiten.”.

Art. 22. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 23. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 2, toegevoegd
bij artikel 22, een artikel 2.13.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.2.0.1. De belastingplichtige is de eigenaar van het automatische ontspanningstoestel.”.

Art. 24. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 25. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 3, toegevoegd
bij artikel 24, een artikel 2.13.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.3.0.1. § 1. De automatische ontspanningstoestellen zijn volgens hun type ingedeeld in vijf categorieën,
respectievelijk aangeduid door de letters A, B, C, D en E.

§ 2. De volgende automatische ontspanningstoestellen worden respectievelijk gerangschikt in de volgende
categorieën:

1° de categorie A:

a) de elektrische biljarten met veranderlijke inzet, gewoonlijk “Bingo” genaamd, waarvan het spel erin bestaat
verscheidene ballen of kogels in de op het horizontale vlak van het toestel gemaakte gaten te plaatsen met het doel,
naargelang van het type van toestel, op het paneel van het verticale vlak verschillende cijfers of tekens op een
horizontale, verticale of diagonale lijn of in een bepaalde zone te belichten;

b) de elektrische biljarten met veranderlijke inzet, gewoonlijk “One-ball” genaamd, waarvan het spel erin bestaat
op het horizontale vlak van het toestel een bal of kogel te plaatsen in een van de gaten die hetzelfde cijfer draagt als
het cijfer dat op het paneel van het verticale vlak verlicht is;

c) de automatische ontspanningstoestellen, inclusief de toestellen, vermeld in punt 3° tot en met 5°, die aan de
speler of gebruiker toelaten, zelfs toevallig, tenminste het bedrag van de gedane inzet in geld of in de vorm van
penningen terug te winnen of prijzen te winnen, in natura of in de vorm van premiebons, met een handelswaarde van
ten minste 6,20 euro;

d) de kansspelen op virtuele weddenschappen;

2° de categorie B: de automatische ontspanningstoestellen, vermeld in punt 1°, c), die eigendom zijn van
foorreizigers en in het Vlaamse Gewest maximaal tien weken aaneensluitend op eenzelfde plaats zijn opgesteld in
mobiele installaties op foren, jaarmarkten, handelsforen, wijkkermissen en feestelijkheden;

3° de categorie C:

a) de automatische kranen met grijp- of duwarm;

b) de elektrische biljarten met vaste inzet, gewoonlijk “Pin-Ball”, “Flipper” of “Flip-Tronic” genaamd, waarvan het
spel erin bestaat ballen of kogels te lanceren die, door hun aanraking met sommige hinderpalen, die zich op het
horizontale vlak van het toestel bevinden, op het paneel van het verticale vlak het resultaat van het spel zichtbaar
maken in de vorm van punten, tekens of afbeeldingen;

c) de automatische kegelspelen, die normaal verplaatsbaar zijn en gewoonlijk het gebruik van ballen of kogels
vereisen;

d) de automatische ontspanningstoestellen die simultaan films of beelden projecteren en klank verspreiden;

4° de categorie D:

a) de automatische platenspelers, gewoonlijk “Juke-Box” genaamd, die uitsluitend muziek verspreiden, zelfs als ze
op afstand in werking worden gesteld;

b) de automatische kegelspelen, die normaal verplaatsbaar zijn en gewoonlijk het gebruik van schijven vereisen;

c) de automatische schietapparaten;

d) de elektrische golf-, hockey-, tennis- en voetbalspelen, het elektrisch balspel van het model “Spinner” en de
elektrische toestellen van het model “Base-ball”, “Basket-ball”, “Drop-ball”, “Skee-ball”, “Skee-fun”, “All-Star Bowler”
en “Ten Strike”;

e) iedere elektrische biljart die deel uitmaakt van het competitiespel dat normaal op foren en kermissen wordt
georganiseerd en gewoonlijk “Bumper” wordt genoemd;

5° de categorie E:

a) alle automatische ontspanningstoestellen die bij de bevoegde overheid zijn aangegeven ter uitvoering van
artikel 3.12.4.0.1 en die niet in een van de categorieën A tot en met D zijn gerangschikt;

b) de automatische ontspanningstoestellen met een verminderde inzet.

Wanneer technische, economische of sociale omstandigheden het vereisen, kan de categorie waarin een type toestel
moet worden gerangschikt, vastgesteld of gewijzigd worden door de Vlaamse Regering, na raadpleging van de
betrokken beroepsverenigingen. Voor de rangschikking van een toestel wordt rekening gehouden met zijn rendabiliteit,
de aard van het aangeboden spel en de menigvuldigheid van de inzet.”.
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Art. 26. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan dezelfde afdeling 3 een
artikel 2.13.3.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.3.0.2. Elke combinatie van toestellen waarop gelijktijdig verschillende inzetten kunnen worden gedaan,
die ieder recht geven op een afzonderlijk spel, bevat zoveel belastbare toestellen als er afzonderlijke spelen mogelijk zijn
die gelijktijdig kunnen plaatsvinden.

Als de combinatie, vermeld in het eerste lid, de aard vertoont van een competitiespel, wordt het aantal belastbare
toestellen evenwel beperkt tot het aantal tekens, nummers, figuren of andere voorwerpen die in het spel kunnen
worden betrokken.”.

Art. 27. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 28. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 4, toegevoegd
bij artikel 27, een artikel 2.13.4.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt

“Art. 2.13.4.0.1. De belasting wordt berekend volgens het tarief per kalenderjaar, vermeld in de volgende tabel:

categorie van het toestel tarief in euro

A 4.000

B 1.290

C 0

D 0

E 150

De tarieven, vermeld in het eerste lid, worden met ingang van 1 januari 2020 jaarlijks geïndexeerd met behulp van
de coëfficiënt die wordt verkregen door het algemene indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk, voor de maand
november van het vorige jaar te delen door het algemene indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk voor de
maand november van het jaar 2018. Daarbij worden de volgende afrondingen toegepast:

1° de coëfficiënt wordt afgerond op het hogere of lagere tienduizendste naargelang het cijfer van de
honderdduizendsten al of niet vijf bereikt;

2° na de toepassing van de coëfficiënt wordt het verkregen bedrag afgerond op de hogere of lagere eurocent
naargelang het cijfer van het tiende van de eurocent al dan niet vijf bereikt.”.

Art. 29. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan dezelfde afdeling 4 een
artikel 2.13.4.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.4.0.2. De provincies en de gemeenten zijn niet gemachtigd tot het heffen van opcentiemen op belasting
op de automatische ontspanningstoestellen of van welke belasting dan ook op de automatische ontspanningstoestellen
die onderhevig zijn aan de belasting, vermeld in dit hoofdstuk.”.

Art. 30. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 31. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 5, toegevoegd
bij artikel 30, een artikel 2.13.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.5.0.1. In afwijking van artikel 2.13.4.0.1, eerste lid, is drie vierde, de helft of een vierde van het jaarbedrag
verschuldigd als de opstelling van het automatische ontspanningstoestel respectievelijk gebeurt in de loop van het
tweede, het derde of het vierde kwartaal.”.

Art. 32. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan dezelfde afdeling 5 een
artikel 2.13.5.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.5.0.2. De belasting op de automatische ontspanningstoestellen, vermeld in artikel 2.13.3.0.1, § 2, die
eigendom zijn van foorreizigers, wordt verminderd tot 10% als ze in het Vlaamse Gewest maximaal tien weken
aaneensluitend op eenzelfde plaats zijn opgesteld in mobiele installaties op foren, jaarmarkten, handelsforen,
wijkkermissen en feestelijkheden.”.

Art. 33. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 34. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij
artikel 33, een artikel 2.13.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van de belasting verleend voor de automatische ontspanningstoestellen:

1° die in de lokalen die daarvoor bestemd zijn, uitsluitend ter beschikking staan van de jeugdbewegingen, van
bewoners van rust- en verzorgingsinstellingen of van in ziekenhuizen opgenomen personen;

2° die zich bevinden in een kansspelinrichting van klasse I als vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet van
7 mei 1999, en onderworpen worden aan de belasting, vermeld in artikel 2.12.4.0.1, § 2, 3°.”.

Art. 35. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan hoofdstuk 13,
toegevoegd bij artikel 19, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 36. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan afdeling 7, toegevoegd
bij artikel 35, een artikel 2.13.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.7.0.1. De belasting wordt gevestigd op zicht van de aangifte, vermeld in artikel 3.3.1.0.16, of ambtshalve
als de aangifte niet is ingediend binnen de termijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.16, of bij onjuistheid of onvolledigheid van
de aangifte, en conform de bepalingen van artikel 3.3.2.0.1, eerste lid, 12°, en tweede lid, 8°, en artikel 3.3.3.0.1, § 2.”.
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Art. 37. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt aan dezelfde afdeling 7 een
artikel 2.13.7.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.13.7.0.2. Met uitzondering van afdeling 5 en afdeling 6, is dit hoofdstuk niet van toepassing op de
automatische ontspanningstoestellen waarvan de exploitatie is verboden krachtens artikel 4, 7 en 8 van de Kansspelwet
van 7 mei 1999.”.

Art. 38. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van
6 juli 2018, wordt een artikel 3.3.1.0.14 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.14. De belastingplichtige dient uiterlijk de voorlaatste werkdag voor het begin van de verrichtingen
voor spelen en weddenschappen bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie een voorafgaande aangifte in.
Als de spelen of de weddenschappen een voortdurend karakter hebben, geldt de aangifte tot de intrekking ervan.

De voorafgaande aangifte, vermeld in het eerste lid, vermeldt:

1° hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke personen, hetzij het ondernemingsnum-
mer dat bekend is bij de Kruispuntbank van Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van
de wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale zekerheid, van
de belastingplichtige;

2° de klasse van de kansspelinrichting, vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet van 7 mei 1999, en het type en het
nummer van de vergunning, toegekend door de Kansspelcommissie;

3° de naam van de plaats en het adres waar de spelen of de weddenschappen worden georganiseerd;

4° de aard van de spelen of de weddenschappen;

5° de periode waarin de spelen of de weddenschappen worden georganiseerd.

De aangifteplicht die is bepaald in dit artikel geldt niet voor de van belasting vrijgestelde spelen en
weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.6.0.1.”.

Art. 39. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van
6 juli 2018, wordt een artikel 3.3.1.0.15 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.15. Voor de toepassing van titel 2, hoofdstuk 12, dient de belastingplichtige de eerste werkdag van de
maand bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie een aangifte in voor de verrichtingen die gerealiseerd zijn
in de vorige maand.

De aangifte, vermeld in het eerste lid, vermeldt:

1° hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke personen, hetzij het ondernemingsnum-
mer dat bekend is bij de Kruispuntbank van Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van
de wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale zekerheid, van
de belastingplichtige;

2° de klasse van de kansspelinrichting, vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet van 7 mei 1999, en het type en het
nummer van de vergunning, toegekend door de Kansspelcommissie;

3° het belastbare bedrag van de verrichtingen volgens de aard van de verrichting, vermeld in artikel 2.12.3.0.1;

4° de datum of periode van de verrichtingen;

5° een samenvattende maandelijkse staat van de inzetten ter verificatie van het belastbare bedrag.

De aangifteplicht die is bepaald in dit artikel geldt niet voor de van belasting vrijgestelde spelen en
weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.6.0.1.”.

Art. 40. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van
6 juli 2018, wordt een artikel 3.3.1.0.16 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.16. De belastingplichtige dient uiterlijk de voorlaatste werkdag voor de opstelling van het
automatische ontspanningstoestel, vermeld in artikel 2.13.1.0.1, een aangifte in bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse
administratie.

De aangifte, vermeld in het eerste lid, vermeldt:

1° hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke personen, hetzij het ondernemingsnum-
mer dat bekend is bij de Kruispuntbank van Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van
de wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale zekerheid, van
de belastingplichtige;

2° voor elke plaats van opstelling:

a) de naam en het adres;

b) de voornamen en de achternaam van de natuurlijke persoon of de naam van de rechtspersoon van de uitbater,
vermeld in artikel 3.10.4.4.6;

c) de klasse van de kansspelinrichting, vermeld in artikel 6 van de Kansspelwet van 7 mei 1999, en het type en het
nummer van de vergunning, toegekend door de Kansspelcommissie;

d) het aantal toestellen per categorie als vermeld in artikel 2.13.3.0.1, dat wordt opgesteld;

e) de periode van de opstelling per categorie als vermeld in artikel 2.13.3.0.1.

De belastingplichtige geeft elke wijziging van de elementen van de aangifte, vermeld in het tweede lid, 2°, aan
uiterlijk de voorlaatste werkdag voor hij de wijzigingen in de opstelling doorvoert. In afwijking daarvan wordt een
wijziging van punt 2°, d) en e), alleen doorgegeven als daardoor het bedrag van de belasting, vermeld in
artikel 2.13.4.0.1, eerste lid, toeneemt.

Bij gebrek aan andersluidende kennisgeving is de aangifte die ingediend is voor een jaar, geldig voor de volgende
jaren.

De aangifteplicht die is bepaald in dit artikel geldt niet voor de opstelling van automatische ontspanningstoestel-
len, vermeld in artikel 2.13.3.0.1, § 2, eerste lid, 3° en 4°.”.
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Art. 41. In artikel 3.3.2.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014, 3 juli 2015 en
23 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan het eerste lid worden een punt 11° en een punt 12° toegevoegd, die luiden als volgt:

“11° de belasting op de spelen en weddenschappen: het jaar waarin de spelen en de weddenschappen die
aanleiding geven tot de belasting plaatsvinden;

12° de belasting op de automatische ontspanningstoestellen: het jaar waarin een automatisch ontspanningstoestel
is opgesteld.”;

2° aan het tweede lid worden een punt 7° en een punt 8° toegevoegd, die luiden als volgt:

“7° de belasting op de spelen en weddenschappen gelijk aan het aanslagjaar;

8° de belasting op de automatische ontspanningstoestellen gelijk aan het aanslagjaar.”.

Art. 42. In artikel 3.3.3.0.1, § 2, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2015, worden
de woorden “en het eurovignet” vervangen door de zinsnede “, de belasting op de spelen en weddenschappen en de
belasting op de automatische ontspanningstoestellen”.

Art. 43. Aan titel 3, hoofdstuk 4, afdeling 7, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 19 december 2014,
wordt een artikel 3.4.7.0.7 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.4.7.0.7. Als een automatisch ontspanningstoestel in de loop van een aanslagjaar niet meer wordt opgesteld,
wordt de betaalde belasting op de automatische ontspanningstoestellen op aanvraag van de belastingplichtige
teruggegeven in verhouding tot de nog niet aangevangen kwartalen.

De aanvraag, vermeld in het eerste lid, wordt ingediend bij het bevoegde personeelslid uiterlijk de laatste dag van
het kwartaal waarin het toestel wordt opgesteld.”.

Art. 44. In artikel 3.10.3.1.1, § 2, tweede lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 25 maart 2016 en
23 december 2016, wordt de zinsnede “of de heffing vermeld in titel II, hoofdstuk VI, afdeling 2, van de Vlaamse Codex
Ruimtelijke Ordening,” vervangen door de zinsnede “, de heffing, vermeld in titel II, hoofdstuk VI, afdeling 2, van de
Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009, de belasting op de spelen en weddenschappen of de belasting
op de automatische ontspanningstoestellen,”.

Art. 45. Aan titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 4, onderafdeling 4, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van
19 december 2014 en 8 december 2017, wordt een artikel 3.10.4.4.6 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.4.4.6. Als de belastingplichtige het automatische ontspanningstoestel niet heeft aangegeven, wordt de
persoon die als uitbater van lokalen of andere plaatsen als vermeld in artikel 2.13.1.0.1, toelaat om in die lokalen of
andere plaatsen het automatisch ontspanningstoestel op te stellen, als belastingschuldige beschouwd voor de belasting
en toebehoren.”.

Art. 46. Aan titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt
een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Verplichtingen van derden in het kader van de belasting op de automatische ontspanningstoestellen”.

Art. 47. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, wordt
aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 46, een artikel 3.12.4.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.4.0.1. De invoerder, de fabrikant of al wie rechtstreeks of onrechtstreeks als dusdanig optreedt, geeft voor
de rangschikking, vermeld in artikel 2.13.3.0.1, elk model van automatisch ontspanningstoestel aan vooraleer hij in het
Vlaamse Gewest opstelt, verkoopt of verhuurt. Als een toestel niet wordt aangegeven, wordt het toestel ambtshalve
gerangschikt in categorie A.

Als de invoerder, de fabrikant of al wie rechtstreeks of onrechtstreeks als dusdanig optreedt, geen aangifte tot
rangschikking indient bij de federale belastingdiensten, dient hij een aangifte tot rangschikking in bij de bevoegde
entiteit van de Vlaamse administratie. Indien een aangifte tot rangschikking wordt ingediend bij de federale
belastingdiensten, aanvaardt de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie de genomen beslissing tot
rangschikking voor de toepassing van artikel 2.13.4.0.1.”.

Art. 48. In titel 3, hoofdstuk 13, afdeling 1, onderafdeling 2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van
19 december 2014, wordt een artikel 3.13.1.2.9 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.13.1.2.9. De belastingplichtige houdt het bedrag van de inzetten, de inleggelden, de uitgekeerde winsten,
de weddenschappen en alle andere gegevens die noodzakelijk zijn om de belasting op de spelen en weddenschappen
te bepalen, bij op een elektronische informatiedrager.”.

Art. 49. Aan artikel 3.13.2.0.1 van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 3 juli 2015, wordt een tweede
lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Voor de belasting op de spelen en weddenschappen en de belasting op de automatische ontspanningstoestellen
houden de bevoegde personeelsleden toezicht op de naleving van de bepalingen van deze codex en de
uitvoeringsbesluiten ervan op de plaatsen waar die spelen en weddenschappen plaatsvinden of de automatische
ontspanningstoestellen opgesteld zijn.”.

Art. 50. In artikel 3.13.2.0.4, § 2, tweede lid, van hetzelfde decreet, wordt het woord “proces-verbaal” vervangen
door de woorden “verslag van vaststelling”.

Art. 51. In artikel 3.13.2.0.5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2015, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste en tweede lid wordt het woord “proces-verbaal” telkens vervangen door de woorden “verslag van
vaststelling”;

2° in het eerste lid wordt de zinsnede “met betrekking tot de verkeersbelasting, de belasting op de
inverkeerstelling, het eurovignet of de kilometerheffing” opgeheven;

3° in het tweede en derde lid wordt het woord “processen-verbaal” telkens vervangen door de woorden “verslagen
van vaststelling”;
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4° er wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Als in samenhang met de overtredingen, vermeld in het eerste lid, tegelijkertijd een strafrechtelijk misdrijf wordt
vastgesteld, wordt de vaststelling van dat misdrijf, opgenomen in een proces-verbaal.”.

Art. 52. In artikel 3.15.3.0.7 van hetzelfde decreet, wordt tussen de zinsnede “artikel 3.15.3.0.6” en de zinsnede “,
overtreedt” de zinsnede “of 3.16.0.0.5” ingevoegd.

Art. 53. Aan titel 3, hoofdstuk 15, afdeling 3, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2015, wordt
een artikel 3.15.3.0.12 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.15.3.0.12. Met behoud van de toepassing van hoofdstuk VII van boek 1 van het Strafwetboek wordt de
persoon die, op welke plaats en onder welke vorm ook, in het openbaar of op een andere wijze, spelen of
weddenschappen organiseert of exploiteert, aan die organisatie of aan die exploitatie deelneemt door spelen of
weddenschappen aan te bieden of door rechtstreeks of met hulp van een tussenpersoon te spelen of te wedden, of zich
aanbiedt om gelden die bestemd zijn tot de dienst van spelen of van weddenschappen in ontvangst te nemen, ze
inzamelt of ze stort, beschouwd als dader, mededader of medeplichtige van de overtredingen van de bepalingen van
deze codex inzake de belasting op de spelen en weddenschappen, of van de uitvoeringsbesluiten ervan.”.

Art. 54. Aan titel 3, hoofdstuk 15, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2015, wordt een
artikel 3.15.3.0.13 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.15.3.0.13. Met behoud van de toepassing van de andere bepalingen van dit hoofdstuk, kan een overtreding
op de bepalingen van deze codex over de belasting op de spelen en weddenschappen, of van de uitvoeringsbesluiten
ervan, aanleiding geven tot de verbeurdverklaring van de gelden of effecten die bij spelen of weddenschappen zijn
ingezet of die bestemd zijn voor de dienst van de spelen of de weddenschappen en in het bezit worden gevonden van
de overtreders op het ogenblik dat het misdrijf wordt vastgesteld.”.

Art. 55. Aan titel 3, hoofdstuk 16, van hetzelfde decreet, wordt een artikel 3.16.0.0.5 toegevoegd, dat luidt als
volgt:

“Art. 3.16.0.0.5. Met behoud van de toepassing van hoofdstuk 15, kan een overtreding op de bepalingen van deze
codex over de belasting op de spelen en weddenschappen, of van de uitvoeringsbesluiten ervan, aanleiding geven tot
de sluiting van de kansspelinrichting of tot het verbod om inzetten of weddenschappen aan te nemen voor een duur
van tien dagen tot dertig dagen.

Als het gaat om een weigering om de reglementaire controlemaatregelen, vermeld in titel 3, hoofdstuk 13, na te
leven of de belasting te betalen, ofwel om een verzet tegen het optreden van de bevoegde personeelsleden, wordt de
sluiting of het verbod gehandhaafd zolang die weigering of dat verzet blijft bestaan.

De sluiting van de kansspelinrichting of het verbod om inzetten of weddenschappen aan te nemen wordt door het
bevoegde personeelslid uitgesproken en wordt meegedeeld aan de bevoegde procureur des Konings die voor de
uitvoering ervan zorgt.

De beslissing tot sluiting van de inrichting of tot verbod om inzetten of weddenschappen aan te nemen kan, binnen
tien dagen van haar kennisgeving, betwist worden bij de voorzitter van de rechtbank van eerste aanleg zetelend zoals
in kortgeding in wiens bevoegdheid de gemeente valt waar de kansspelinrichting gevestigd is of waar de inzetten of
de weddenschappen zijn aangenomen.

De voorziening schorst de uitvoering van de beslissing niet als die laatste genomen is wegens de weigering om de
reglementaire controlemaatregelen, vermeld in titel 3, hoofdstuk 13, na te leven of de belasting te betalen, ofwel,
wegens het verzet tegen het optreden van de bevoegde personeelsleden.”.

Art. 56. In artikel 3.18.0.0.3 van hetzelfde decreet wordt tussen de zinsnede “vermeld in artikel 3.18.0.0.2,” en de
woorden “opleggen zonder dat ze moeten worden ingekohierd” de zinsnede “3.18.0.0.15/1 en 3.18.0.0.15/2,”
ingevoegd.

Art. 57. In titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 18 mei 2018, wordt
een artikel 3.18.0.0.15/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.15/1. In geval van een ambtshalve aanslag als vermeld in artikel 2.12.7.0.1, of in geval van onjuiste
gegevens op de elektronische informatiedrager, vermeld in artikel 3.13.1.2.9, is een belastingverhoging verschuldigd
van 20% van de belasting op de spelen en weddenschappen, vermeld in artikel 2.12.4.0.1.

In afwijking van het eerste lid bedraagt de belastingverhoging 100% als de overtredingen zijn gepleegd met de
bedoeling de belasting te ontduiken of de vestiging ervan onmogelijk te maken, of indien het gaat om een spel of
weddenschap dat is verboden krachtens artikel 4, 7 en 8 van de Kansspelwet van 7 mei 1999.”.

Art. 58. In titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 18 mei 2018, wordt
een artikel 3.18.0.0.15/2 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.15/2. In geval van een ambtshalve aanslag als vermeld in artikel 2.13.7.0.1, is een belastingverhoging
per automatisch ontspanningstoestel verschuldigd van 20% van de belasting op de automatische ontspanningstoestel-
len voor een kalenderjaar, vermeld in artikel 2.13.4.0.1.

In afwijking van het eerste lid bedraagt de belastingverhoging 100% als de overtredingen zijn gepleegd met de
bedoeling de belasting te ontduiken of de vestiging ervan onmogelijk te maken, of indien het gaat om een verboden
automatisch ontspanningstoestel als bedoeld in artikel 2.13.7.0.2.”.

Art. 59. In artikel 5.0.0.0.1 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014, 17 juli 2015 en
23 december 2016, wordt een punt 2°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“2°/1 het wetboek van 23 november 1965 van de met Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen, zoals van
toepassing op de belasting op de spelen en weddenschappen en de belasting op de automatische ontspanningstoe-
stellen wat betreft het Vlaamse Gewest, het laatst gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2015, met uitzondering van
artikel 66 en 76;”.

Art. 60. In artikel 5.0.0.0.8 van hetzelfde decreet wordt het woord “waarvoor” vervangen door de zinsnede “,
ongeacht of daarvoor al”.
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Art. 61. Aan titel 5 van hetzelfde decreet wordt een artikel 5.1.0.0.14 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 5.1.0.0.14. In afwijking van artikel 3.3.1.0.14, dient elke belastingplichtige zijn aangifte in bij de bevoegde
entiteit van de Vlaamse administratie uiterlijk op 31 januari 2019 voor de organisatie van:

1° eenmalige spelen en weddenschappen, die georganiseerd worden tussen 1 en 31 januari 2019;

2° spelen en weddenschappen met een voortdurend karakter, die georganiseerd worden vanaf 1 januari 2019 of na
31 december 2018 verder georganiseerd worden.”.

Art. 62. Aan titel 5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014, 17 juli 2015 en
23 december 2016, wordt een artikel 5.1.0.0.15 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 5.1.0.0.15. In afwijking van artikel 3.3.1.0.16 dient de belastingplichtige de aangifte voor de opstelling van een
automatisch ontspanningstoestel vanaf 1 januari 2019 bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie in uiterlijk
op 31 januari 2019.”.

Art. 63. In bijlage 1, concordantietabel 1, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014,
17 juli 2015 en 23 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° tabel 4 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 1, die bij dit decreet is gevoegd;

2° tabel 5 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 2, die bij dit decreet is gevoegd;

3° tabel 6 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 3, die bij dit decreet is gevoegd.

Art. 64. In bijlage 1, concordantietabel 2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 december 2014,
17 juli 2015 en 23 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° tabel 4 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 4, die bij dit decreet is gevoegd;

2° tabel 5 wordt vervangen door de tabel die opgenomen is in bijlage 5, die bij dit decreet is gevoegd.

Art. 65. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2019.

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Brussel, 7 december 2018.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie,
B. TOMMELEIN

Nota

Zitting 2017-2018
Stukken: – Ontwerp van decreet : 1663 – Nr. 1
Zitting 2018-2019
Amendementen : 1663 – Nr. 2 en 3
In eerste lezing door de commissie aangenomen artikelen : 1663 – Nr. 4
Verslag : 1663 – Nr. 5
Amendement na indiening van het verslag : 1663 – Nr. 6
Tekst aangenomen door de plenaire vergadering : 1663 – Nr. 7
Handelingen - Bespreking en aanneming: Vergadering van 28 november 2018.

Bijlagen bij het decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de belasting
op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Bijlage 1 bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013,
wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 4. Wetboek van 23 november 1965 van de met Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen (WIGB)

bepaling WIGB bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit

Art. 2 Art. 1.1.0.0.4

Art. 2 Art. 3.1.0.0.1

Art. 2 Art. 3.1.0.0.2

Art. 2 Art. 3.2.1.0.1

Art. 2 Art. 3.2.2.0.1

Art. 2 Art. 3.2.4.0.1

Art. 2 Art. 3.3.5.0.1

Art. 2 Art. 3.4.2.0.4

Art. 2 Art. 3.4.7.0.1

Art. 2 Art. 3.4.7.0.2

Art. 2 Art. 3.5.1.0.1

Art. 2 Art. 3.5.2.0.1

Art. 2 Art. 3.5.2.0.2
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Art. 2 Art. 3.5.2.0.3

Art. 2 Art. 3.5.3.0.1

Art. 2 Art. 3.5.4.0.1

Art. 2 Art. 3.5.6.0.1

Art. 2 Art. 3.5.8.0.1

Art. 2 Art. 3.5.9.0.1

Art. 2 Art. 3.6.0.0.1

Art. 2 Art. 3.6.0.0.2

Art. 2 Art. 3.6.0.0.3

Art. 2 Art. 3.7.0.0.2

Art. 2 Art. 3.8.0.0.1

Art. 2 Art. 3.8.0.0.2

Art. 2 Art. 3.8.0.0.3

Art. 2 Art. 3.9.1.0.1

Art. 2 Art. 3.9.1.0.2

Art. 2 Art. 3.9.2.0.1

Art. 2 Art. 3.10.4.1.1

Art. 2 Art. 3.10.4.6.1

Art. 2 Art. 3.10.5.2.1

Art. 2 Art. 3.10.5.2.2

Art. 2 Art. 3.10.5.3.1

Art. 2 Art. 3.10.5.3.2

Art. 2 Art. 3.10.5.3.3

Art. 2 Art. 3.10.5.3.4

Art. 2 Art. 3.10.5.3.5

Art. 2 Art. 3.10.5.3.6

Art. 2 Art. 3.10.5.3.7

Art. 2 Art. 3.10.5.3.8

Art. 2 Art. 3.12.1.0.1

Art. 2 Art. 3.12.1.0.2

Art. 2 Art. 3.12.1.0.3

Art. 2 Art. 3.12.1.0.4

Art. 2 Art. 3.12.1.0.5

Art. 2 Art. 3.12.1.0.6

Art. 2 Art. 3.12.1.0.7

Art. 2 Art. 3.12.1.0.8

Art. 2 Art. 3.12.1.0.9

Art. 2 Art. 3.12.1.0.10

Art. 2 Art. 3.13.1.1.1

Art. 2 Art. 3.13.1.1.2

Art. 2 Art. 3.13.1.1.3

Art. 2 Art. 3.13.1.2.1

Art. 2 Art. 3.13.1.2.2

Art. 2 Art. 3.13.1.2.3

Art. 2 Art. 3.13.1.2.4

Art. 2 Art. 3.13.1.2.5

Art. 2 Art. 3.13.1.2.6

Art. 2 Art. 3.13.1.2.7

Art. 2 Art. 3.13.1.3.1

Art. 2 Art. 3.13.1.3.2

Art. 2 Art. 3.13.1.3.3

Art. 2 Art. 3.13.1.3.4
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Art. 2 Art. 3.13.1.3.5

Art. 2 Art. 3.13.1.3.6

Art. 2 Art. 3.13.1.4.1

Art. 2 Art. 3.14.1.0.1

Art. 2 Art. 3.14.2.0.1

Art. 2 Art. 3.14.3.0.1

Art. 2 Art. 3.14.3.0.2

Art. 2 Art. 3.15.1.0.1

Art. 2 Art. 3.15.3.0.1

Art. 2 Art. 3.15.3.0.2

Art. 2 Art. 3.15.3.0.3

Art. 2 Art. 3.15.3.0.4

Art. 2 Art. 3.15.3.0.5

Art. 2 Art. 3.15.3.0.6

Art. 2 Art. 3.15.3.0.7

Art. 2 Art. 3.15.3.0.8

Art. 2 Art. 3.15.3.0.9

Art. 2 Art. 3.15.3.0.10

Art. 2 Art. 3.18.0.0.1, § 1, § 4 en § 5

Art. 2 Art. 3.19.0.0.2

Art. 2bis Opgeheven

Art. 3 Art. 2.2.1.0.1

Art. 4, § 1 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1°

Art. 4, § 2 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°

Art. 4, § 3 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in fine

Art. 5, § 1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, § 1, eerste lid

Art. 5, § 2, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, § 2

Art. 5, § 3 Art. 2.2.6.0.1, § 3

Art. 6 Art. 2.2.2.0.1, § 1

Art. 7, eerste lid Art. 2.2.3.0.1

Art. 8 Art. 2.2.3.0.8

Art. 9 Art. 2.2.4.0.1

Art. 10 Art. 2.2.4.0.2

Art. 11 Art. 2.2.4.0.3

Art. 12 Art. 2.2.4.0.4

Art. 13 Art. 2.2.6.0.2

Art. 14 Art. 2.2.5.0.1

Art. 15 Art. 2.2.5.0.2

Art. 16 Art. 2.2.5.0.3

Art. 21 Art. 2.2.2.0.1, § 2, eerste lid

Art. 22 Art. 3.3.2.0.1

Art. 23 Art. 2.2.6.0.3, eerste lid

Art. 23bis Art. 3.4.7.0.3

Art. 23ter Art. 2.2.6.0.4

Art. 29 Art. 3.4.2.0.1

Art. 31 Art. 3.3.3.0.1

Art. 33 Art. 3.13.2.0.4

Art. 33/1 Art. 3.13.2.0.5

Art. 33bis, eerste lid Art. 3.10.3.2.1

Art. 33bis, tweede lid Art. 3.10.2.0.1

Art. 34 Art. 3.13.1.4.2

Art. 36bis Art. 3.13.2.0.4
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Art. 36bis Art. 3.13.2.0.5

Art. 36bis, eerste lid Art. 2.2.2.0.1, § 2, tweede lid

Art. 36bis, eerste lid Art. 2.2.6.0.3, tweede lid

Art. 36bis, tweede lid Art. 2.2.7.0.2, § 1

Art. 36quater Art. 3.3.2.0.1

Art. 36quater, § 1 Art. 2.2.7.0.2, § 1

Art. 36quater, § 2, tweede zin Art. 3.3.1.0.1

Art. 36quater, § 3 Art. 2.2.7.0.2, § 2

Art. 36quater, § 5 Art. 2.2.7.0.2, § 3

Art. 36quater, § 6 Art. 2.2.7.0.2, § 4

Art. 36quater, § 7 Art. 3.3.1.0.1

Art. 36quater, § 8 Art. 3.3.1.0.1

Art. 37 Art. 3.5.3.0.2

Art. 38 Art. 1.1.0.0.4

Art. 38 Art. 3.3.1.0.2

Art. 38 Art. 3.13.1.2.1

Art. 38 Art. 3.13.1.2.2

Art. 38 Art. 3.13.1.2.3

Art. 38 Art. 3.13.1.2.4

Art. 38 Art. 3.13.1.2.5

Art. 38 Art. 3.13.1.2.6

Art. 38 Art. 3.13.1.2.7

Art. 39 Art. 3.13.2.0.1

Art. 40, eerste lid Art. 3.3.1.0.2

Art. 40, tweede lid Art. 3.13.2.0.4

Art. 40, tweede lid, eerste zin Art. 3.18.0.0.4

Art. 41 Art. 3.15.3.0.11

Art. 42 Art. 2.2.4.0.5

Art. 42bis Art. 3.1.0.0.4

Art. 43 Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid

Art. 43 Art. 2.12.4.0.1, § 1

Art. 43 Art. 2.12.6.0.1

Art. 43bis, § 1 Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid

Art. 43bis, § 1 Art. 2.12.4.0.1, § 2, eerste lid, 1°

Art. 43bis, § 2 Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid

Art. 43ter Art. 2.12.3.0.1, § 1, 2de lid

Art. 44 Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid

Art. 44 Art. 2.12.4.0.1, § 1

Art. 45, § 1 Opgeheven

Art. 45, § 2, eerste lid Art. 2.12.3.0.1, § 2, eerste lid, 1°

Art. 45, § 2, eerste lid Art. 2.12.4.0.1, § 2, eerste lid, 2°, en tweede lid

Art. 45, § 2, tweede lid Art. 2.12.3.0.1, § 2, tweede en derde lid

Art. 45, § 2, derde lid Art. 2.12.3.0.1, § 2, eerste lid, 1°

Art. 45, § 2, derde lid Art. 2.12.4.0.1, § 2, eerste lid, 3° en tweede lid

Art. 51 Art. 2.12.2.0.1, eerste lid

Art. 52 Art. 2.12.2.0.1, tweede lid

Art. 53 Art. 3.3.1.0.14, eerste lid

Art. 54 Art. 3.13.1.2.9

Art. 56 Art. 1.1.0.0.4

Art. 56 Art. 3.3.1.0.14, tweede lid

Art. 57 Opgeheven

Art. 58, eerste deel Art. 3.13.1.2.6
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Art. 58, tweede deel Art. 3.13.1.2.2

Art. 59 Opgeheven

Art. 60, § 1 Art. 3.3.1.0.15

Art. 60, § 1 Art. 3.4.2.0.1

Art. 60, § 1 Art. 3.4.2.0.4

Art. 60, § 2 Opgeheven

Art. 63 Opgeheven

Art. 64 Opgeheven

Art. 65 Opgeheven

Art. 68 Art. 2.12.3.0.1, § 2, 3°

Art. 68 Art. 2.12.7.0.1

Art. 68 Art. 3.18.0.0.5/1

Art. 69 Art. 3.15.3.0.12

Art. 70, eerste lid, 1° Art. 3.15.3.0.13

Art. 70, eerste lid, 2° en tweede tot vierde lid Art. 3.16.0.0.5

Art. 71 Art. 3.15.3.0.7

Art. 72 Art. 3.15.3.0.8

Art. 74 Art. 2.12.4.0.2

Art. 76, § 1 Art. 2.13.1.0.1

Art. 76, § 2 Art. 1.1.0.0.2, dertiende lid

Art. 77 Art. 2.13.6.0.1

Art. 78, eerste zin Art. 2.13.2.0.1

Art. 78, tweede zin Art. 3.10.4.4.6

Art. 79, § 1 Art. 2.13.3.0.1, § 1

Art. 79, § 2, eerste en tweede lid Art. 2.13.3.0.1, § 2

Art. 79, § 2, derde lid Opgeheven

Art. 79, § 3, eerste lid Art. 3.12.4.0.1

Art. 79, § 3, tweede lid Opgeheven

Art. 80, § 1 Art. 2.13.4.0.1

Art. 80, § 2 Art. 2.13.3.0.2

Art. 81, 1°, eerste zin Art. 2.13.3.0.1, § 2, eerste lid, 2°

Art. 81, 1°, eerste zin Art. 2.13.5.0.1, tweede lid, 1°

Art. 81, 1°, eerste zin Art. 2.13.5.0.2

Art. 81, 1°, tweede zin Opgeheven

Art. 82 Art. 3.4.7.0.7

Art. 82 Art. 2.13.5.0.1, eerste lid

Art. 83 Art. 3.4.2.0.1

Art. 84, § 1 Art. 2.13.7.0.1

Art. 84, § 1 Art. 3.3.1.0.16

Art. 84, § 2 Opgeheven

Art. 84, § 3 Art. 1.1.0.0.4

Art. 85 Opgeheven

Art. 86 Opgeheven

Art. 87 Art. 3.13.1.2.6

Art. 88 Opgeheven

Art. 89, eerste lid Art. 2.13.7.0.1

Art. 89, tweede lid Art. 3.18.0.0.15/2

Art. 89, derde lid Art. 3.18.0.0.3

Art. 89, vierde lid Art. 3.3.3.0.1, § 2

Art. 91 Art. 2.13.7.0.2

Art. 92, eerste lid Art. 3.18.0.0.15/2, tweede lid

Art. 92, tweede lid Art. 2.13.2.0.1
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Art. 92, tweede lid Art. 3.10.4.4.6

Art. 92, derde lid Art. 3.3.3.0.1, § 2

Art. 92, derde lid Art. 3.18.0.0.3

Art. 93 Art. 2.13.4.0.2

Art. 94 Art. 1.1.0.0.2, vierde lid

Art. 94 Art. 2.3.1.0.1

Art. 95 Art. 1.1.0.0.4

Art. 95 Art. 3.3.1.0.2

Art. 95 Art. 3.5.3.0.2

Art. 95 Art. 3.10.2.0.1

Art. 95 Art. 3.10.3.2.1

Art. 95 Art. 3.13.1.2.1

Art. 95 Art. 3.13.1.2.2

Art. 95 Art. 3.13.1.2.3

Art. 95 Art. 3.13.1.2.4

Art. 95 Art. 3.13.1.2.5

Art. 95 Art. 3.13.1.2.6

Art. 95 Art. 3.13.1.2.7

Art. 95 Art. 3.13.1.4.2

Art. 95 Art. 3.13.2.0.4

Art. 95 Art. 3.13.2.0.5

Art. 95 Art. 3.15.3.0.11

Art. 96 Art. 2.3.6.0.1, § 1, eerste lid

Art. 97, § 1 Art. 2.3.3.0.1, § 1

Art. 97, § 2, eerste lid Art. 2.3.3.0.1, § 2, eerste lid

Art. 97, § 2, tweede lid Art. 2.3.3.0.1, § 2, tweede lid

Art. 97, § 2, derde lid Art. 2.3.3.0.1, § 2, derde lid

Art. 97bis Art. 2.3.4.1.1

Art. 97ter Art. 2.3.4.1.2

Art. 97quater Art. 2.3.4.1.2

Art. 97quinquies Art. 2.3.4.1.3

Art. 97sexies Art. 2.3.4.1.4

Art. 97septies Art. 2.3.4.1.5

Art. 97octies Art. 2.3.4.1.6

Art. 97novies Art. 2.3.4.1.7

Art. 97decies Art. 2.3.6.0.2

Art. 98 Art. 2.3.4.2.1

Art. 99, § 1 Art. 2.3.2.0.1, § 1, tweede lid

Art. 99, § 2 Art. 2.3.2.0.1, § 1, derde lid

Art. 99, § 3 Art. 2.3.2.0.1, § 1, vierde lid

Art. 100, § 1 Art. 2.3.2.0.1, § 1, eerste lid

Art. 100, § 2 Art. 2.3.2.0.1, § 2

Art. 102 Art. 3.4.2.0.1

Art. 103 Art. 3.3.2.0.1

Art. 104 Art. 3.3.3.0.1

Art. 105 Art. 2.3.6.0.1, § 2, eerste lid

Art. 106 Art. 3.13.2.0.1

Art. 107 Art. 2.3.4.2.2

Art. 120 Art. 3.13.2.0.3

Art. 121 Art. 3.13.2.0.2

Art. 122 Art. 3.13.2.0.1

Art. 123 Art. 3.13.2.0.2
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Art. 124 Art. 5.0.0.0.8

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit
van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische
ontspanningstoestellen.

Bijlage 2 bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat
betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 5. Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening betreffende de met de
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (KB/WIGB)

bepaling KB/WIGB bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit

Art. 1 Art. 3.2.2.0.1

Art. 8 Art. 3.4.2.0.1

Art. 12, tweede lid Art. 3.14.2.0.1

Art. 15, § 1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, § 1, eerste lid, 3°

Art. 15, § 1, tweede lid Art. 2.2.6.0.1, § 1, tweede lid

Art. 15, § 1, derde lid Art. 2.2.6.0.1, § 1, tweede lid

Art. 15, § 2 Art. 2.2.6.0.1, § 1, derde lid

Art. 17 Art. 2.2.3.0.2

Art. 18 Art. 2.2.3.0.3

Art. 19 Art. 2.2.3.0.4

Art. 20 Art. 2.2.3.0.5

Art. 21 Art. 2.2.3.0.6

Art. 22 Art. 2.2.3.0.7

Art. 35bis Art. 3.4.2.0.1

Art. 51 Opgeheven

Art. 52 Opgeheven

Art. 53 Art. 1.1.0.0.4

Art. 54 Art. 3.13.1.2.1

Art. 54 Art. 3.13.1.3.1

Art. 58 Art. 2.3.6.0.1, § 1, tweede lid

Art. 58bis, eerste lid Art. 2.3.6.0.1, § 2, tweede lid

Art. 58bis, tweede lid Art. 2.3.6.0.1, § 2, derde lid

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit
van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische
ontspanningstoestellen.

Bijlage 3 bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat
betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 6. Ministerieel besluit van 17 juli 1970 tot uitvoering van het wetboek van de met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen (MB/WIGB)

bepaling MB/WIGB bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit

Art. 2bis Art. 2.2.6.0.5, § 1

Art. 2ter, eerste lid, a) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 3°

Art. 2ter, eerste lid, b) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 4°

Art. 2ter, eerste lid, c) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°

Art. 2ter, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°, in fine

Art. 2quater Art. 2.2.6.0.5, § 2

Art. 2quinquies, § 1 Art. 2.2.6.0.5, § 3

Art. 2quinquies, § 2 Art. 2.2.6.0.5, § 4

Art. 2quinquies, § 3 Art. 2.2.6.0.5, § 5

Art. 3 Opgeheven

Art. 4 Opgeheven
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Art. 5 Opgeheven

Art. 7bis Opgeheven

Art. 7ter Opgeheven

Art. 7quater Opgeheven

Art. 7quinquies Opgeheven

Bijlage Opgeheven

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit
van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische
ontspanningstoestellen.

Bijlage 4 bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat
betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 4. Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (WIGB)

bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit bepaling WIGB

Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1° Art. 4, § 1

Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2° Art. 4, § 2

Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in fine Art. 4, § 3

Art. 1.1.0.0.2, vierde lid Art. 94

Art. 1.1.0.0.2, dertiende lid Art. 76, § 2

Art. 1.1.0.0.4 Art. 2

Art. 1.1.0.0.4 Art. 38

Art. 1.1.0.0.4 Art. 56

Art. 1.1.0.0.4 Art. 84, § 3

Art. 1.1.0.0.4 Art. 95

Art. 2.2.1.0.1 Art. 3

Art. 2.2.2.0.1, § 1 Art. 6

Art. 2.2.2.0.1, § 2, eerste lid Art. 21

Art. 2.2.2.0.1, § 2, tweede lid Art. 36bis, eerste lid

Art. 2.2.3.0.1 Art. 7, eerste lid

Art. 2.2.3.0.8 Art. 8

Art. 2.2.4.0.1 Art. 9

Art. 2.2.4.0.2 Art. 10

Art. 2.2.4.0.3 Art. 11

Art. 2.2.4.0.4 Art. 12

Art. 2.2.4.0.5 Art. 42

Art. 2.2.5.0.1 Art. 14

Art. 2.2.5.0.2 Art. 15

Art. 2.2.5.0.3 Art. 16

Art. 2.2.6.0.1, § 1, eerste lid Art. 5, § 1, eerste lid

Art. 2.2.6.0.1, § 2 Art. 5, § 2, eerste lid

Art. 2.2.6.0.1, § 3 Art. 5, § 3

Art. 2.2.6.0.2 Art. 13

Art. 2.2.6.0.3, eerste lid Art. 23

Art. 2.2.6.0.3, tweede lid Art. 36bis, eerste lid

Art. 2.2.6.0.4 Art. 23ter

Art. 2.2.7.0.2, § 1 Art. 36quater, § 1

Art. 2.2.7.0.2, § 1 Art. 36bis, tweede lid

Art. 2.2.7.0.2, § 2 Art. 36quater, § 3

Art. 2.2.7.0.2, § 3 Art. 36quater, § 5

Art. 2.2.7.0.2, § 4 Art. 36quater, § 6
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Art. 2.3.1.0.1 Art. 94

Art. 2.3.2.0.1, § 1, eerste lid Art. 100, § 1

Art. 2.3.2.0.1, § 1, tweede lid Art. 99, § 1

Art. 2.3.2.0.1, § 1, derde lid Art. 99, § 2

Art. 2.3.2.0.1, § 1, vierde lid Art. 99, § 3

Art. 2.3.2.0.1, § 2 Art. 100, § 2

Art. 2.3.3.0.1, § 1 Art. 97, § 1

Art. 2.3.3.0.1, § 2, eerste lid Art. 97, § 2, eerste lid

Art. 2.3.3.0.1, § 2, tweede lid Art. 97, § 2, tweede lid

Art. 2.3.3.0.1, § 2, derde lid Art. 97, § 2, derde lid

Art. 2.3.4.1.1 Art. 97bis

Art. 2.3.4.1.2 Art. 97ter

Art. 2.3.4.1.2 Art. 97quater

Art. 2.3.4.1.3 Art. 97quinquies

Art. 2.3.4.1.4 Art. 97sexies

Art. 2.3.4.1.5 Art. 97septies

Art. 2.3.4.1.6 Art. 97octies

Art. 2.3.4.1.7 Art. 97novies

Art. 2.3.4.2.1 Art. 98

Art. 2.3.4.2.2 Art. 107

Art. 2.3.6.0.1, § 1, eerste lid Art. 96

Art. 2.3.6.0.1, § 2, eerste lid Art. 105

Art. 2.3.6.0.2 Art. 97decies

Art. 2.12.2.0.1, eerste lid Art. 51

Art. 2.12.2.0.1, tweede lid Art. 52

Art. 2.12.3.0.1, § 1, 2de lid Art. 43ter

Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid Art. 43

Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid Art. 43bis, § 1

Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid Art. 43bis, § 2

Art. 2.12.3.0.1, § 1, eerste lid Art. 44

Art. 2.12.3.0.1, § 2, 3° Art. 68

Art. 2.12.3.0.1, § 2, eerste lid, 1° Art. 45, § 2, eerste lid

Art. 2.12.3.0.1, § 2, eerste lid, 1° Art. 45, § 2, derde lid

Art. 2.12.3.0.1, § 2, tweede en derde lid Art. 45, § 2, tweede lid

Art. 2.12.4.0.1, § 1 Art. 43

Art. 2.12.4.0.1, § 1 Art. 44

Art. 2.12.4.0.1, § 2, eerste lid, 1° Art. 43bis, § 1

Art. 2.12.4.0.1, § 2, eerste lid, 2°, en tweede lid Art. 45, § 2, eerste lid

Art. 2.12.4.0.1, § 2, eerste lid, 3° en tweede lid Art. 45, § 2, derde lid

Art. 2.12.4.0.2 Art. 74

Art. 2.12.6.0.1 Art. 43

Art. 2.12.7.0.1 Art. 68

Art. 2.13.1.0.1 Art. 76, § 1

Art. 2.13.2.0.1 Art. 78, eerste zin

Art. 2.13.2.0.1 Art. 92, tweede lid

Art. 2.13.3.0.1, § 1 Art. 79, § 1

Art. 2.13.3.0.1, § 2 Art. 79, § 2, eerste en tweede lid

Art. 2.13.3.0.1, § 2, eerste lid, 2° Art. 81, 1°, eerste zin

Art. 2.13.3.0.2 Art. 80, § 2

Art. 2.13.4.0.1 Art. 80, § 1

Art. 2.13.4.0.2 Art. 93

Art. 2.13.5.0.1 Art. 82
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Art. 2.13.5.0.2 Art. 81, 1°, eerste zin

Art. 2.13.6.0.1 Art. 77

Art. 2.13.7.0.1 Art. 84, § 1

Art. 2.13.7.0.1 Art. 89, eerste lid

Art. 2.13.7.0.2 Art. 91

Art. 3.1.0.0.1 Art. 2

Art. 3.1.0.0.2 Art. 2

Art. 3.1.0.0.4 Art. 42bis

Art. 3.2.1.0.1 Art. 2

Art. 3.2.2.0.1 Art. 2

Art. 3.2.4.0.1 Art. 2

Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, § 2, tweede zin

Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, § 7

Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, § 8

Art. 3.3.1.0.14, eerste lid Art. 53

Art. 3.3.1.0.14, tweede lid Art. 56

Art. 3.3.1.0.15 Art. 60, § 1

Art. 3.3.1.0.16 Art. 84, § 1

Art. 3.3.1.0.2 Art. 38

Art. 3.3.1.0.2 Art. 40, eerste lid

Art. 3.3.1.0.2 Art. 95

Art. 3.3.2.0.1 Art. 22

Art. 3.3.2.0.1 Art. 36quater

Art. 3.3.2.0.1 Art. 103

Art. 3.3.3.0.1 Art. 31

Art. 3.3.3.0.1 Art. 104

Art. 3.3.3.0.1, § 2 Art. 89, vierde lid

Art. 3.3.3.0.1, § 2 Art. 92, derde lid

Art. 3.3.5.0.1 Art. 2

Art. 3.4.2.0.1 Art. 29

Art. 3.4.2.0.1 Art. 60, § 1

Art. 3.4.2.0.1 Art. 83

Art. 3.4.2.0.1 Art. 102

Art. 3.4.2.0.4 Art. 2

Art. 3.4.2.0.4 Art. 60, § 1

Art. 3.4.7.0.1 Art. 2

Art. 3.4.7.0.2 Art. 2

Art. 3.4.7.0.3 Art. 23bis

Art. 3.4.7.0.7 Art. 82

Art. 3.5.1.0.1 Art. 2

Art. 3.5.2.0.1 Art. 2

Art. 3.5.2.0.2 Art. 2

Art. 3.5.2.0.3 Art. 2

Art. 3.5.3.0.1 Art. 2

Art. 3.5.3.0.2 Art. 37

Art. 3.5.3.0.2 Art. 95

Art. 3.5.4.0.1 Art. 2

Art. 3.5.6.0.1 Art. 2

Art. 3.5.8.0.1 Art. 2

Art. 3.5.9.0.1 Art. 2

Art. 3.6.0.0.1 Art. 2

Art. 3.6.0.0.2 Art. 2
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Art. 3.6.0.0.3 Art. 2

Art. 3.7.0.0.2 Art. 2

Art. 3.8.0.0.1 Art. 2

Art. 3.8.0.0.2 Art. 2

Art. 3.8.0.0.3 Art. 2

Art. 3.9.1.0.1 Art. 2

Art. 3.9.1.0.2 Art. 2

Art. 3.9.2.0.1 Art. 2

Art. 3.10.2.0.1 Art. 33bis, tweede lid

Art. 3.10.2.0.1 Art. 95

Art. 3.10.3.2.1 Art. 33bis, eerste lid

Art. 3.10.3.2.1 Art. 95

Art. 3.10.4.1.1 Art. 2

Art. 3.10.4.4.6 Art. 78, tweede zin

Art. 3.10.4.4.6 Art. 92, tweede lid

Art. 3.10.4.6.1 Art. 2

Art. 3.10.5.2.1 Art. 2

Art. 3.10.5.2.2 Art. 2

Art. 3.10.5.3.1 Art. 2

Art. 3.10.5.3.2 Art. 2

Art. 3.10.5.3.3 Art. 2

Art. 3.10.5.3.4 Art. 2

Art. 3.10.5.3.5 Art. 2

Art. 3.10.5.3.6 Art. 2

Art. 3.10.5.3.7 Art. 2

Art. 3.10.5.3.8 Art. 2

Art. 3.12.1.0.1 Art. 2

Art. 3.12.1.0.2 Art. 2

Art. 3.12.1.0.3 Art. 2

Art. 3.12.1.0.4 Art. 2

Art. 3.12.1.0.5 Art. 2

Art. 3.12.1.0.6 Art. 2

Art. 3.12.1.0.7 Art. 2

Art. 3.12.1.0.8 Art. 2

Art. 3.12.1.0.9 Art. 2

Art. 3.12.1.0.10 Art. 2

Art. 3.12.4.0.1 Art. 79, § 3, eerste lid

Art. 3.13.1.1.1 Art. 2

Art. 3.13.1.1.2 Art. 2

Art. 3.13.1.1.3 Art. 2

Art. 3.13.1.2.1 Art. 2

Art. 3.13.1.2.1 Art. 38

Art. 3.13.1.2.1 Art. 95

Art. 3.13.1.2.2 Art. 2

Art. 3.13.1.2.2 Art. 38

Art. 3.13.1.2.2 Art. 58, tweede deel

Art. 3.13.1.2.2 Art. 95

Art. 3.13.1.2.3 Art. 2

Art. 3.13.1.2.3 Art. 38

Art. 3.13.1.2.3 Art. 95

Art. 3.13.1.2.4 Art. 2

Art. 3.13.1.2.4 Art. 38
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Art. 3.13.1.2.4 Art. 95

Art. 3.13.1.2.5 Art. 2

Art. 3.13.1.2.5 Art. 38

Art. 3.13.1.2.5 Art. 95

Art. 3.13.1.2.6 Art. 2

Art. 3.13.1.2.6 Art. 38

Art. 3.13.1.2.6 Art. 58, eerste deel

Art. 3.13.1.2.6 Art. 87

Art. 3.13.1.2.6 Art. 95

Art. 3.13.1.2.7 Art. 2

Art. 3.13.1.2.7 Art. 38

Art. 3.13.1.2.7 Art. 95

Art. 3.13.1.2.9 Art. 54

Art. 3.13.1.3.1 Art. 2

Art. 3.13.1.3.2 Art. 2

Art. 3.13.1.3.3 Art. 2

Art. 3.13.1.3.4 Art. 2

Art. 3.13.1.3.5 Art. 2

Art. 3.13.1.3.6 Art. 2

Art. 3.13.1.4.1 Art. 2

Art. 3.13.1.4.2 Art. 34

Art. 3.13.1.4.2 Art. 95

Art. 3.13.2.0.1 Art. 39

Art. 3.13.2.0.1 Art. 106

Art. 3.13.2.0.1 Art. 122

Art. 3.13.2.0.2 Art. 121

Art. 3.13.2.0.2 Art. 123

Art. 3.13.2.0.3 Art. 120

Art. 3.13.2.0.4 Art. 33

Art. 3.13.2.0.4 Art. 36bis

Art. 3.13.2.0.4 Art. 40, tweede lid

Art. 3.13.2.0.4 Art. 95

Art. 3.13.2.0.5 Art. 33/1

Art. 3.13.2.0.5 Art. 36bis

Art. 3.13.2.0.5 Art. 95

Art. 3.14.1.0.1 Art. 2

Art. 3.14.2.0.1 Art. 2

Art. 3.14.3.0.1 Art. 2

Art. 3.14.3.0.2 Art. 2

Art. 3.15.1.0.1 Art. 2

Art. 3.15.3.0.1 Art. 2

Art. 3.15.3.0.2 Art. 2

Art. 3.15.3.0.3 Art. 2

Art. 3.15.3.0.4 Art. 2

Art. 3.15.3.0.5 Art. 2

Art. 3.15.3.0.6 Art. 2

Art. 3.15.3.0.7 Art. 2

Art. 3.15.3.0.7 Art. 71

Art. 3.15.3.0.8 Art. 2

Art. 3.15.3.0.8 Art. 72

Art. 3.15.3.0.9 Art. 2

Art. 3.15.3.0.10 Art. 2
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Art. 3.15.3.0.11 Art. 41

Art. 3.15.3.0.11 Art. 95

Art. 3.15.3.0.12 Art. 69

Art. 3.15.3.0.13 Art. 70, eerste lid, 1°

Art. 3.16.0.0.5 Art. 70, eerste lid, 2° en tweede tot vierde lid

Art. 3.18.0.0.1, § 1, § 4 en § 5 Art. 2

Art. 3.18.0.0.3 Art. 89, derde lid

Art. 3.18.0.0.3 Art. 92, derde lid

Art. 3.18.0.0.4 Art. 40, tweede lid, eerste zin

Art. 3.18.0.0.5/1 Art. 68

Art. 3.18.0.0.15/2 Art. 89, tweede lid en art. 92, eerste lid

Art. 3.19.0.0.2 Art. 2

Art. 5.0.0.0.8 Art. 124

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit
van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische
ontspanningstoestellen.

Bijlage 5 bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat
betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische ontspanningstoestellen

Tabel 5. Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening betreffende de met de
Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde Belastingen (KB/WIGB)

bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit bepaling KB/WIGB

Art. 1.1.0.0.4 Art. 53

Art. 2.2.3.0.2 Art. 17

Art. 2.2.3.0.3 Art. 18

Art. 2.2.3.0.4 Art. 19

Art. 2.2.3.0.5 Art. 20

Art. 2.2.3.0.6 Art. 21

Art. 2.2.3.0.7 Art. 22

Art. 2.2.6.0.1, § 1, eerste lid, 3° Art. 15, § 1, eerste lid

Art. 2.2.6.0.1, § 1, tweede lid Art. 15, § 1, tweede lid

Art. 2.2.6.0.1, § 1, tweede lid Art. 15, § 1, derde lid

Art. 2.2.6.0.1, § 1, derde lid Art. 15, § 2

Art. 2.3.6.0.1, § 1, tweede lid Art. 58

Art. 2.3.6.0.1, § 2, tweede lid Art. 58bis, eerste lid

Art. 2.3.6.0.1, § 2, derde lid Art. 58bis, tweede lid

Art. 3.13.1.2.1 Art. 54

Art. 3.13.1.3.1 Art. 54

Art. 3.2.2.0.1 Art. 1

Art. 3.4.2.0.1 Art. 8

Art. 3.14.2.0.1 Art. 12, tweede lid

Art. 3.4.2.0.1 Art. 35bis

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van 7 december 2018 tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit
van 13 december 2013, wat betreft de belasting op de spelen en weddenschappen en op de automatische
ontspanningstoestellen.
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TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C − 2018/15301]
7 DECEMBRE 2018. — Décret modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013,

en ce qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Le PARLEMENT FLAMAND a adopté et et Nous, GOUVERNEMENT, sanctionnons ce qui suit :
Décret modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce qui concerne la taxe sur les jeux

et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Article 1er. Le présent décret règle une matière régionale.

Art. 2. A l’article 1.1.0.0.2 du Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, modifié en dernier lieu par le
décret du 18 mai 2018, les modifications suivantes sont apportées :

1° dans l’alinéa premier, il est inséré un point 1°/1, rédigé comme suit :

1°/1 taxe sur les appareils automatiques de divertissement : la taxe qui est prélevée conformément à la loi spéciale
du 16 janvier 1989 relative au financement des communautés et des régions et conformément aux dispositions du titre 2,
chapitre 13, du présent Code ; » ;

2° à l’alinéa premier, il est inséré un point 1°/2, rédigé comme suit :

1°/2 taxe sur les jeux et paris : la taxe qui est prélevée conformément à la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative
au financement des communautés et des régions et conformément aux dispositions du titre 2, chapitre 12, du présent
Code ; » ;

3° il est inséré des alinéas treize et quatorze, rédigés comme suit :

« Au titre 2, chapitre 12 et chapitre 13 et au titre 3, on entend par Loi sur les jeux de hasard du 7 mai 1999 : la loi
du 7 mai 1999 sur les jeux de hasard, les paris, les établissements de jeux de hasard et la protection des joueurs.

Au titre 2, chapitre 13 et au titre 3, on entend, conformément à l’article 76 du Code fédéral du 23 novembre 1965
des taxes assimilées aux impôts sur les revenus, par appareil automatique de divertissement : tout appareil qui contient
une partie mécanique, électrique ou électronique servant à la mise en marche, à son fonctionnement ou à son utilisation
et dont le déclenchement est provoqué par l’introduction d’une pièce de monnaie, d’un jeton ou par tout autre moyen
qui lui serait substitué. ».

Art. 3. Au titre 2 du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2011, il est ajouté un chapitre
12 ainsi rédigé :

« Chapitre 12. Taxe sur les jeux et paris ».

Art. 4. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 12,
ajouté par l’article 13, une section 1ère, rédigée comme suit :

« Section 1re. Objet imposable »

Art. 5. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 1ère,
ajoutée par l’article 4, un article 2.12.1.0.1, rédigé comme suit :

“Art. 2.12.1.0.1. Conformément à l’article 3, alinéa premier, 1°, de loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au
financement des Communautés et des Régions, une taxe est levée sur les jeux et paris. ».

Art. 6. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 12,
ajouté par l’article 3, une section 2, rédigée comme suit :

« Section 2. Contribuables ».

Art. 7. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 2,
ajoutée par l’article 6, un article 2.12.2.0.1, rédigé comme suit :

“Art. 2.12.2.0.1. Le contribuable est celui qui accepte, même de manière occasionnelle, toute forme d’enjeu ou toute
forme de mise dans le cadre de jeux et de paris, soit pour son propre compte, soit en tant qu’intermédiaire.

Par dérogation à l’alinéa premier, les contribuables sont ceux qui mettent la salle ou le matériel à la disposition de
personnes engagées dans des jeux ou des paris lorsque, dans des cercles privés ou dans d’autres salles ou via des
instruments de la société de l’information, tels que visés à l’article 2, 10° de la Loi sur les jeux de hasard du 7 mai 1999,
on s’engage dans des jeux ou des paris de façon à ce que personne en particulier n’est chargé de l’acceptation d’enjeux
ou de mises, soit pour son propre compte, soit en tant qu’intermédiaire. ».

Art. 8. Dans le même décret, il est ajouté au chapitre 12, ajouté par l’article 3, une section 3, rédigée comme suit :

« Section 3. Base imposable ».

Art. 9. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 3,
ajoutée par l’article 8, un article 2.12.3.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.12.3.0.1. § 1er. La taxe sur les jeux et les paris est levée sur les gains des jeux et des paris, en ce inclus ceux
qui sont engagés via des instruments de la société de l’information, tels que visés à l’article 2, 10° de la Loi sur les jeux
de hasard du 7 mai 1999.

Dans l’alinéa premier il faut entendre par gain : le montant des sommes ou mises engagées à l’occasion des jeux
et paris concernés, diminué des bénéfices effectivement distribués pour ces jeux et paris. Cette disposition s’applique
également aux sommes ou mises engagées dans des cercles privés.

Par dérogation à l’alinéa deux, dans le cas des jeux de casino, le gain par établissement de jeux de hasard est le
résultat de la différence entre le montant des encaisses constatées à la fin des parties et le montant cumulé des avances
initiales et des avances complémentaires, diminuée des retraits opérés en cours de parties. Pour les appareils
automatiques de divertissement assimilés aux jeux de casino, le gain par établissement de jeux de hasard est le résultat
de la différence des sommes engagées par appareil, diminuée des bénéfices effectivement distribués pour cet appareil.

Le gain, visé à l’alinéa trois, est constaté quotidiennement. L’éventuelle perte constatée pour un jour est diminuée
du gain des jours suivants.
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Pour l’application de l’alinéa premier, les sommes ou mises sont censées être engagées en Région flamande si les
jeux ou paris sont accédés via un serveur établi ou exploité en Région flamande.

§ 2. Par dérogation au paragraphe 1er, alinéa premier, la taxe est levée sur :

1° le montant des sommes ou mises engagées pour des jeux ou paris qualifiés de jeux média, tels que visés à
l’article 2, 9° de la Loi sur les jeux de hasard du 7 mai 1999, à l’exception de jeux média via les instruments de la société
de l’information, tels que visés à l’article 2, 10° de la loi précitée ;

2° le montant présumé des sommes ou mises engagées lors de jeux ou de paris dans le cas d’une taxation d’office,
telle que visée à l’article 2.12.7.0.1. ».

Art. 10. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 12,
ajouté par l’article 3, une section 4, rédigée comme suit :

« Section 4. Tarifs ».

Art. 11. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 4,
ajoutée par l’article 10, un article 2.12.4.0.1, rédigé comme suit :

“Art. 2.12.4.0.1. § 1er. Le taux la taxe est de 15%.

§ 2. Par dérogation au paragraphe 1er, le tarif :

1° est de 11% si les sommes ou mises sont engagées via des instruments de la société de l’information, tels que visés
à l’article 2, 10° de la Loi sur les jeux du hasard du 7 mai 1999 ;

2° est égal au pourcentage dans le tableau suivant, qui correspond à la tranche du gain dans le cas de jeux de
casino :

A. tranche en euros tarif applicable à la partie
correspondante dans la
colonne A, en %

montant total de la taxe
sur la partie précédente,
en euros

à partir de jusqu’à et y compris

0,01 865.000 33

865.000,01 44 285.450

3° est égal au pourcentage dans le tableau suivant qui correspond à la tranche du gain pour les appareils
automatiques de divertissement assimilés aux jeux de casino, visés à l’article 2.13.6.0.1, 2° :

A. tranche en euros tarif applicable à la partie
correspondante dans la

colonne A, en %

montant total de la taxe
sur les parties précéden-
tes, en euros

à partir de jusqu’à et y compris

0,01 1.200.000 20

1.200.000,01 2.450.000 25 240.000

2.450.000,01 3.700.000 30 552.500

3.700.000,01 6.150.000 35 927.500

6.150.000,01 8.650.000 40 1.785.000

8.650.000,01 12.350.000 45 2.785.000

12.350.001,01 50 4.450.000

Les tranches visées dans l’alinéa premier, 2° et 3° sont appliquées sur le gain pour l’année calendaire ; ».

Art. 12. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à cette même
section 4 un article 2.12.4.0.2, rédigé comme suit :

« Art. 2.12.4.0.2. Les provinces et les communes ne sont pas habilitées à lever des centimes additionnels sur la taxs
sur les jeux et paris visée dans l’article 2.12.1.0.1, ou sur quelle taxe que ce soit sur les jeux et paris assujettis à la taxe
visée dans le présent chapitre.

Par dérogation à l’alinéa premier, les provinces et communes peuvent lever une taxe sur les agences de paris aux
courses hippiques. Les taxes provinciale et communale ne peuvent pas être supérieures à respectivement 37,5 et
62 euros par mois d’activité ou par partie de celui-ci. ».

Art. 13. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 12,
ajouté par l’article 3, une section 5, rédigée comme suit :

« Section 5. Réductions ».
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Art. 14. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 5,
ajoutée par l’article 13, un article 2.12.5.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.12.5.0.1. Réservées à un usage futur. ».

Art. 15. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 12,
ajouté par l’article 3, une section 6, rédigée comme suit :

« Section 6. Exonérations ».

Art. 16. Dans le même décret, la section 6, insérée par l’article 15, est complétée par un article 2.12.6.0.1 , rédigé
comme suit :

« Art. 2.12.6.0.1. Une exonération de la taxe est accordée pour :

1° les loteries autorisées ;

2° les divertissements populaires, à l’occasion desquels seuls des droits d’inscription ou de participation sont levés,
qui sont répartis sous forme de prix dont la valeur ne dépasse pas le décuple de la mise par participant ou qui sont
affectés aux frais normaux d’organisation, pour autant que le montant total de ces droits ne dépasse pas, par jour et par
personne, 50 euros ;

3° les concours colombophiles lorsque les enjeux sont risqués exclusivement par les propriétaires des pigeons
engagés ;

4° les concours de chant pour oiseaux ;

5° les concours qui sont exclusivement organisés pour les musées ou pour les institutions visés à l’article 14533, §
1er, 1° en 2°, du Code des Impôts sur les Revenus 1992 ;

6° la pratique des sports.

Les exonérations visées à l’alinéa premier, 2° à 6° inclus, ne s’appliquent pas aux sommes ou mises engagées pour
les jeux ou paris concernés via des instruments de la société de l’information, tels que visés à l’article 2, 10° de la Loi
sur les jeux du hasard du 7 mai 1999. ».

Art. 17. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 12,
ajouté par l’article 3, une section 7, rédigée comme suit :

« Section 7. Modalités de perception ».

Art. 18. Dans le même décret, modifié par le décret du 6 juillet 2018, la section 7, insérée par l’article 17, est
complétée par un article 2.12.7.0.1 , rédigé comme suit :

« Art. 2.12.7.0.1. La taxe sur les jeux et paris est établie sur la vue de la déclaration visée à l’article 3.3.1.0.15 ou
d’office si la déclaration n’a pas été introduite endéans le délai visé à l’article 3.3.1.0.15, ou en cas d’inexactitude ou de
incomplétude de la déclaration et conformément à l’article 3.3.2.0.1, alinéa premier, 11°, et alinéa deux, 7°, et à
l’article 3.3.3.0.1, § 2. ».

Art. 19. Au titre 2 du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2011, il est ajouté un chapitre
13, ainsi rédigé :

« Chapitre 13. Taxe sur les appareils automatiques de divertissement ».

Art. 20. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 1ère, rédigée comme suit :

« Section 1ère. Objet imposable ».

Art. 21. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la section 1ère, ajoutée par
l’article 20, est complétée par un article 2.13.1.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.1.0.1. Conformément à l’article 3, alinéa premier, 2°, de loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au
financement des Communautés et des Régions et à l’article 76 du Code fédéral du 23 novembre 1965 des taxes
assimilées aux impôts sur les revenus, une taxe est levée sur les appareils automatiques de divertissement, qui sont
installés sur la voie publique, dans les endroits accessibles au public ou dans des cercles privés, que l’accès à ces cercles
soit soumis ou non à des formalités spécifiques. ».

Art. 22. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 2, rédigée comme suit :

« Section 2. Contribuables ».

Art. 23. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 2,
ajoutée par l’article 22, un article 2.13.2.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.2.0.1. Le contribuable est le propriétaire de l’appareil automatique de divertissement. ».

Art. 24. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 3, rédigée comme suit :

« Section 3. Base imposable ».

Art. 25. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à la section 2,
ajoutée par l’article 24, un article 2.13.3.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.3.0.1. § 1er. Les appareils automatiques de divertissement sont classifiés selon leur type en cinq
catégories, désignées respectivement par les lettres A, B, C, D et E.

§ 2. Les appareils automatiques de divertissement suivants sont classifiés dans les catégories respectives suivantes :

1° la catégorie A :

a) les billards électriques à mise variable, généralement dénommés « Bingo », dont le jeu consiste à loger plusieurs
boules ou billes dans des trous pratiqués dans le plan horizontal de l’appareil, à l’effet d’éclairer, sur le panneau du plan
vertical, plusieurs chiffres ou signes sur une ligne horizontale, verticale ou diagonale, ou encore dans une zone
déterminée, selon le type de l’appareil ;
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b) les billards électriques à mise variable, généralement dénommés « One Ball », dont le jeu consiste à loger sur le
plan horizontal de l’appareil, une boule ou bille dans un des trous portant le même chiffre que celui qui est éclairé sur
le panneau du plan vertical ;

c) les appareils automatiques de divertissement, en ce inclus les appareils, tels que visés aux points 3° à 5° inclus,
qui permettent au joueur ou à l’utilisateur, même de manière occasionnelle, de recouvrer au moins le montant de la
mise engagée en argent ou sous la forme de jetons ou de gagner des prix, en nature ou sous la forme de bons-primes,
d’une valeur commerciale d’au moins 6,20 euros ;

d) les jeux du hasard consistant de paris virtuels ;

2° la catégorie B : les appareils automatiques de divertissement, visés au point 1°, c), appartenant à un industriel
forain et installés en Région flamande dans des dispositifs mobiles sur le champ de foire, sur les foires annuelles, les
bourses de commerce, les kermesses de quartier et à l’occasion de festivités dont la durée maximale est de dix
semaines ;

3° la catégorie C :

a) les grues automatiques munies de griffes ou de bras poussoir ;

b) les billards électriques à mise fixe, généralement dénommés « Pin-Ball », « Flipper » ou « Flip-Tronic », dont le
jeu consiste à lancer des boules ou des billes qui, au contact de certains obstacles, se trouvant sur le plan horizontal de
l’appareil, font apparaître, sur le panneau du plan vertical, le résultat du jeu sous la forme de points, de signes ou de
figurines ;

c) les jeux automatiques de quilles qui sont normalement amovibles et qui requièrent habituellement l’emploi de
boules ou de billes ;

d) les appareils automatiques de divertissement qui, simultanément, projettent des films ou des images et diffusent
des sons ;

4° la catégorie D :

a) les tourne-disques automatiques, généralement dénommés « Juke-box », qui diffusent exclusivement de la
musique, même s’ils sont mis en marche à distance ;

b) les jeux automatiques de quilles qui sont normalement amovibles et qui requièrent habituellement l’emploi de
disques ;

c) les appareils automatiques de tir ;

d) les jeux électriques de golf, de hockey, de tennis et de football, le jeu de balle électrique du modèle « Spinner »
et les appareils électriques du modèle « Base-ball », « Basket-ball », « Drop-ball », « Skee-ball », « Skee-fun », « All-Star
Bowler » et « Ten Strike » ;

e) chaque billard électrique faisant partie du jeu de compétition généralement dénommé « Bumper », qui est
normalement installé sur les foires et les kermesses ;

5° la catégorie E :

a) tous les appareils automatiques de divertissement qui ont été déclarés auprès de l’autorité compétente en
exécution de l’article 3.12.4.0.1 et qui n’ont pas été classifiés dans une des catégories A à D inclus ;

b) les appareils automatiques de divertissement à mise atténuée.

Lorsque les contingences techniques, économiques ou sociales rendent ces mesures nécessaires, la catégorie dans
laquelle un type d’appareil doit être classé peut être fixée ou modifiée par le Gouvernement flamand, après consultation
des unions professionnelles intéressées. Pour la classification d’un appareil, il est tenu compte de sa rentabilité, de la
nature du jeu proposé et de la multiplicité de la mise. ».

Art. 26. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté à cette même
section 3 un article 2.13.3.0.2, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.3.0.2. Toute combinaison d’appareils sur lesquels plusieurs mises peuvent simultanément être engagées,
chaque mise donnant droit à un jeu distinct, comprend autant d’appareils taxables qu’il y a de potentiels jeux distincts
qui peuvent être joués simultanément.

Si la combinaison, visée à l’alinéa premier, a les caractéristiques d’un jeu de compétition, le nombre d’appareils
taxables est toutefois limité au nombre de points, de signes ou de figurines ou d’autres objets qui peuvent être associés
au jeu. ».

Art. 27. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 4, rédigée comme suit :

« Section 4. Tarifs ».
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Art. 28. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la section 4, ajoutée par
l’article 27, est complétée par un article 2.13.4.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.4.0.1. La taxe est calculée sur la base du tarif par année calendaire, visé dans le tableau suivant :

catégorie de l’appareil Tarif en euro

A 4.000

B 1.290

C 0

D 0

E 150

Les tarifs visés à l’alinéa premier sont indexés annuellement à partir du 1er janvier 2020 au moyen du coefficient
obtenu par la division de l’indice général des prix à la consommation du Royaume pour le mois de novembre de l’année
précédente par l’indice général des prix à la consommation du Royaume pour le mois de novembre de l’année 2018.
Dans ce contexte, les arrondissements suivants sont appliqués :

1° le coefficient est arrondi au dix millième supérieur ou inférieur selon que le chiffre des cent millièmes atteint ou
non cinq ;

2° après l’application du coefficient, le montant obtenu est arrondi à l’euro supérieur ou inférieur selon que le
chiffre de la dizaine de l’eurocent atteint ou non cinq. ».

Art. 29. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la même section 4 est
complétée par un article 2.13.4.0.2, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.4.0.2. Les provinces et les communes ne sont pas autorisées à lever des centimes additionnels sur la taxe
sur les appareils automatiques de divertissement ou sur quelle taxe que ce soit sur les appareils automatiques de
divertissement qui sont soumis à la taxe visée dans le présent chapitre. ».

Art. 30. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 5, rédigée comme suit :

« Section 5. Réductions ».

Art. 31. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la section 5, ajoutée par
l’article 30, est complétée par un article 2.13.5.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.5.0.1. Par dérogation à l’article 2.13.4.0.1, alinéa premier, trois quarts, la moitié ou un quart du montant
annuel sont dus si l’installation de l’appareil automatique de divertissement a lieu respectivement au cours du
deuxième, troisième ou quatrième trimestre. ».

Art. 32. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la même section 5 est
complétée par un article 2.13.5.0.2, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.5.0.2. La taxe sur les appareils automatiques de divertissement, visés dans l’article 2.13.3.0.1, § 2,
appartenant à des industriels forains, est réduite à 10%, s’ils sont installés en Région flamande dans des dispositifs
mobiles sur le champ de foire, sur les foires annuelles, les bourses de commerce, les kermesses de quartier et à l’occasion
de festivités dont la durée maximale est de dix semaines. ».

Art. 33. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 6, rédigée comme suit :

« Section 6. Exonérations ».

Art. 34. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la section 6, ajoutée par
l’article 33, est complétée par un article 2.13.6.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.6.0.1. Une exonération de la taxe est octroyée pour les appareils automatiques de divertissement :

1° qui dans les salles destinées à cette fin, sont mis à la disposition exclusive des mouvements de jeunesse, de
résidents d’établissements de repos et de soins ou de personnes hospitalisées ;

2° qui sont considérés comme un établissement de jeux de hasard de classe I, tel que visé à l’article 6 de la Loi sur
les jeux du hasard du 7 mai 1999 et soumis à la taxe, visée à l’article 2.12.4.0.1, § 2, 3°. ».

Art. 35. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté au chapitre 13,
ajouté par l’article 19, une section 7, rédigée comme suit :

« Section 7. Modalités de perception ».

Art. 36. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la section 7, insérée par
l’article 35, est complétée par un article 2.13.7.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.7.0.1. La taxe est établie sur vue de la déclaration, visée à l’article 3.3.1.0.16 ou d’office si la déclaration
n’a pas été introduite endéans le délai, visé dans l’article 3.3.1.0.16, ou en cas d’inexactitude ou d’incomplétude de la
déclaration, et conformément aux dispositions de l’article 3.3.2.0.1, alinéa premier, 12° et alinéa deux, 8°, et à l’article
3.3.3.0.1, § 2. ».

Art. 37. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, la même section 7 est
complétée par un article 2.13.7.0.2, rédigé comme suit :

« Art. 2.13.7.0.2. A l’exception de la section 5 et de la section 6, le présent chapitre ne s’applique pas aux appareils
automatiques de divertissement dont l’exploitation est interdite en vertu des articles 4, 7 et 8 de la Loi sur les jeux du
hasard du 7 mai 1999. ».

Art. 38. Au titre 3, chapitre 3, section Ière du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018,
il est ajouté un article 3.3.1.0.14, rédigé comme suit :

« Art. 3.3.1.0.14. Le contribuable introduit une déclaration préalable auprès de l’entité compétente de l’adminis-
tration flamande au plus tard l’avant-dernier jour ouvrable avant le début des opérations pour jeux et paris. Si les jeux
ou paris ont un caractère permanent, la déclaration est valable jusqu’à son retrait.
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La déclaration préalable, visée à l’alinéa premier, mentionne :

1° soit le numéro d’identification du Registre national des personnes physiques, soit le numéro d’entreprise connu
auprès de la Banque-Carrefour des Entreprises, soit le numéro d’identification, visé à l’article 8 de la loi du
15 janvier 1990 relative à l’institution et à l’organisation d’une Banque-carrefour de la sécurité sociale, du contribuable ;

2° la classe de l’établissement de jeux de hasard, visée à l’article 6 de la Loi du 7 mai 1999 sur les jeux du hasard,
et le type et le numéro de l’autorisation, accordée par la Commission des Jeux de Hasard ;

3° le nom de la localité et l’adresse où les jeux ou les paris sont organisés ;

4° la nature des jeux ou des paris ;

5° la période pendant laquelle les jeux ou les paris sont organisés.

L’obligation de déclaration, définie dans le présent article, ne s’applique pas aux jeux et paris exonérés de taxes,
tels que visés à l’article 2.12.6.0.1. ».

Art. 39. Au titre 3, chapitre 3, section Ière du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018,
il est ajouté un article 3.3.1.0.15, rédigé comme suit :

« Art. 3.3.1.0.15. Pour l’application du titre 2, chapitre 12, le contribuable introduit le premier jour ouvrable du mois
auprès de l’entité compétente une déclaration pour les opérations réalisées dans le mois précédent.

La déclaration visée dans l’alinéa premier, mentionne :

1° soit le numéro d’identification du Registre national des personnes physiques, soit le numéro d’entreprise connu
auprès de la Banque-Carrefour des Entreprises, soit le numéro d’identification, visé à l’article 8 de la loi du
15 janvier 1990 relative à l’institution et à l’organisation d’une Banque-carrefour de la sécurité sociale, du contribuable ;

2° la classe de l’établissement de jeux de hasard, visée à l’article 6 de la Loi du 7 mai 1999 sur les jeux du hasard,
et le type et le numéro de l’autorisation, accordée par la Commission des Jeux de Hasard ;

3° le montant taxable des opérations selon la nature de l’opération, telle que visée à l’article 2.12.3.0.1 ;

4° la date ou la période des opérations ;

5° un état récapitulatif mensuel des mises en vue de la vérification du montant taxable.

L’obligation de déclaration, définie dans le présent article, ne s’applique pas aux jeux et paris exonérés de taxes,
tels que visés à l’article 2.12.6.0.1. ».

Art. 40. Au titre 3, chapitre 3, section Ière du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018,
il est ajouté un article 3.3.1.0.16, rédigé comme suit :

« Art. 3.3.1.0.16. Le contribuable introduit au plus tard l’avant-dernier jour ouvrable avant l’installation de
l’appareil automatique de divertissement, tel que visé à l’article 2.13.1.0.1, une déclaration auprès de l’entité compétente
de l’administration flamande.

La déclaration visée dans l’alinéa premier, mentionne :

1° soit le numéro d’identification du Registre national des personnes physiques, soit le numéro d’entreprise connu
auprès de la Banque-Carrefour des Entreprises, soit le numéro d’identification, visé à l’article 8 de la loi du
15 janvier 1990 relative à l’institution et à l’organisation d’une Banque-carrefour de la sécurité sociale, du contribuable ;

2° pour chaque endroit d’installation :

a) le nom et l’adresse ;

b) les prénoms et le nom de la personne physique ou le nom de la personne morale de l’exploitant, tel que visé à
l’article 3.10.4.4.6 ;

c) la classe de l’établissement de jeux de hasard, visée à l’article 6 de la Loi du 7 mai 1999 sur les jeux du hasard,
et le type et le numéro de l’autorisation, accordée par la Commission des Jeux de Hasard ;

d) le nombre d’appareils par catégorie, telle que visée à l’article 2.13.3.0.1, qui est installé ;

e) la période de l’installation par catégorie, telle que visée à l’article 2.13.3.0.1.

Le contribuable déclare toute modification des éléments de la déclaration, tels que visés à l’alinéa deux, 2°, au plus
tard l’avant-dernier jour ouvrable avant qu’il n’apporte les modifications dans l’installation. Par dérogation à cette
disposition, une modification du point 2°, d) et e) n’est communiquée que si celle-ci fait augmenter le montant de la
taxe, visée à l’article 2.13.4.0.1, alinéa premier.

A défaut de notification contraire, la déclaration qui a été introduite pour une année, est valable pour les années
suivantes.

L’obligation de déclaration qui a été définie dans le présent article n’est pas valable pour l’installation d’appareils
automatiques de divertissement, tels que visés à l’article 2.13.3.0.1, § 2, alinéa premier, 3° et 4°. ».

Art. 41. A l’article 3.3.2.0.1 du même décret, modifié par les décrets des 19 décembre 2014, 3 juillet 2015 et
23 décembre 2016, les modifications suivantes sont apportées :

1° l’alinéa premier est complété par un point 11° et un point 12°, rédigés comme suit :

« 11° à la taxe sur les jeux et les paris : l’année dans laquelle les jeux et paris donnant lieu à la taxe, ont cours ;

12° la taxe sur les appareils automatiques de divertissement : l’année dans laquelle un appareil automatique de
divertissement a été installé. » ;

4° l’alinéa deux est complété par des points 7° et 8°, rédigés comme suit :

« 7° égale à l’année d’imposition pour la taxe sur les jeux et les paris ;

8° égale à l’année d’imposition pour la taxe sur les appareils automatiques de divertissement. ».

Art. 42. Dans l’article 3.3.3.0.1, § 2, alinéa premier, du même décret, modifié par le décret du 3 juillet 2015, les mots
« et l’Eurovignette » sont remplacés par le membre de phrase « , la taxe sur les jeux et paris et la taxe sur les appareils
automatiques de divertissement ».
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Art. 43. Au titre 3, chapitre 4, section 7, du même décret, modifié par le décret du 19 décembre 2014, il est ajouté
un article 3.4.7.0.7, rédigé comme suit :

« Art. 3.4.7.0.7. Si un appareil automatique de divertissement n’est plus installé au cours d’une année d’imposition,
la taxe payée sur les appareils automatiques de divertissement est rendue à la demande du contribuable au prorata des
trimestres pas encore entamés.

La demande, telle que visée à l’alinéa premier, est introduite auprès du membre du personnel compétent au plus
tard le dernier jour du trimestre dans lequel l’appareil est installé. ».

Art. 44. Dans l’article 3.10.3.1.1, § 2, alinéa deux du même décret, modifié par les décrets des 25 mars 2016 et
23 décembre 2016, le membre de phrase « ou la redevance citée dans le titre II, chapitre VI, section 2, du Code flamand
de l’Aménagement du Territoire, » est remplacé par le membre de phrase « , ou la redevance citée dans le titre II,
chapitre VI, section 2, du Code flamand de l’Aménagement du Territoire du 15 mai 2009, la taxe sur les jeux et paris
ou la taxe sur les appareils automatiques de divertissement, ».

Art. 45. Au titre 3, chapitre 10, section 4, sous-section 4 du même décret, modifié par les décrets des
19 décembre 2014 et 8 décembre 2017, il est ajouté un article 3.10.4.4.6, rédigé comme suit :

« Art. 3.10.4.4.6. Si le contribuable n’a pas déclaré l’appareil automatique de divertissement, la personne autorisant
en tant qu’exploitant de salles ou d’autres endroits, tels que visés à l’article 2.13.1.0.1, que l’appareil automatique de
divertissement soit installé dans ces salles ou à d’autres endroits, est considéré comme redevable des taxes et
accessoires. ».

Art. 46. Au titre 3, chapitre 12, du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est ajouté
une section 4, rédigée comme suit :

« Section 4. Obligations de tiers dans le cadre de la taxe sur les appareils automatiques de divertissement ».

Art. 47. Dans le titre 3, chapitre 12, du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 6 juillet 2018, il est
ajouté à la section 4, insérée par l’article 46, un article 3.12.4.0.1, rédigé comme suit :

« Art. 3.12.4.0.1. L’importateur, le fabricant ou quiconque agit directement ou indirectement en cette qualité, déclare
pour le classement, visé à l’article 2.13.3.0.1, tout modèle d’appareil automatique de divertissement avant qu’il ne
l’installe, vende ou mette en location en Région flamande. Si un appareil n’est pas déclaré, il est d’office classé dans la
catégorie A.

Si l’importateur, le fabricant ou quiconque agit directement ou indirectement en cette qualité, n’introduit pas de
déclaration de classement auprès des services de l’impôt fédéraux, il introduit une déclaration de classement auprès de
l’entité compétente de l’administration flamande. Si une déclaration de classement est introduite auprès des services
fédéraux de l’impôt, l’entité compétente de l’administration flamande accepte la décision de classement qui a été prise
pour l’application de l’article 2.13.4.0.1. ».

Art. 48. Au titre 3, chapitre 13, section 1ère, sous-section 2 du même décret, modifié par le décret du
19 décembre 2014, il est ajouté un article 3.13.1.2.9, rédigé comme suit :

« Art. 3.13.1.2.9. Le contribuable sauvegarde le montant des mises, des enjeux, des bénéfices payés, des paris et
toutes les autres données nécessaires pour déterminer la taxe sur les jeux et paris, sur un support d’information
électronique. ».

Art. 49. A l’article 3.13.2.0.1 du même décret, remplacé par le décret du 3 juillet 2015, il est ajouté un alinéa deux,
rédigé comme suit :

« En ce qui concerne la taxe sur les jeux et paris et la taxe sur les appareils automatiques de divertissement, les
membres du personnel compétents veillent au respect des dispositions du présent code et de ses arrêtés d’exécution sur
les endroits où ces jeux et paris ont lieu ou où les appareils de divertissement sont installés. ».

Art. 50. Dans l’article 3.13.2.0.4, § 2, alinéa deux, du même décret, le mot « procès-verbal » est remplacé par les
mots « rapport de constatation ».

Art. 51. A l’article 3.13.2.0.5 du même décret, modifié par le décret du 3 juillet 2015, les modifications suivantes
sont apportées :

1° dans les alinéas premier et deux le mot « procès-verbal » est chaque fois remplacé par les mots « rapport de
constatation » ;

2° dans l’alinéa premier, le membre de phrase « relatives à la taxe de circulation, à la taxe de mise en circulation,
à l’Eurovignette ou au prélèvement kilométrique » est abrogé ;

3° dans les alinéas deux et trois, le mot « procès-verbaux » est chaque fois remplacé par les mots « rapports de
constatation » ;

4° il est ajouté un alinéa cinq, rédigé comme suit :

« Si concomitamment avec les infractions, telles que visées à l’article premier, une infraction pénale est constatée
en même temps, la constatation de cette infraction est enregistrée dans un procès-verbal. ».

Art. 52. Dans l’article 3.15.3.0.7 du même décret, le membre de phrase « ou de l’article 3.16.0.0.5 » est inséré après
le membre de phrase « de l’article 3.15.3.0.6 ».

Art. 53. Au titre 3, chapitre 15, section 3, du même décret, modifié par le décret du 3 juillet 2015, il est ajouté un
article 3.15.3.0.12, rédigé comme suit :

« Art. 3.15.3.0.12. Sans préjudice de l’application du chapitre VII du livre 1er du Code pénal, celui qui, à quel
endroit ou sous quelle forme que ce soit, organise ou exploite des jeux ou paris dans l’espace public ou selon d’autres
modalités, participe à cette organisation ou à cette exploitation en offrant des jeux ou paris ou en participant à des jeux
ou paris, soit directement soit avec l’aide d’un intermédiaire ou qui se présente pour accepter des fonds destinés au
service de jeux ou de paris, collecte ou verse ces fonds, est considéré comme auteur d’un crime, complice d’un crime
ou complice des infractions aux dispositions du présent code en matière de la taxe sur les jeux et paris, ou de ses arrêtés
d’exécution. ».
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Art. 54. Au titre 3, chapitre 15, du même décret, modifié par le décret du 3 juillet 2015, il est ajouté un article
3.15.3.0.13, rédigé comme suit :

« Art. 3.15.3.0.13. Sans préjudice de l’application des autres dispositions du présent chapitre, une infraction aux
dispositions du présent code en matière de la taxe sur les jeux ou paris ou à ses arrêtés d’exécution peut donner lieu
à la confiscation des fonds ou effets misés lors de jeux ou de paris ou destinés au service des jeux et paris et trouvés
sur la personne des contrevenants au moment où le crime est constaté. ».

Art. 55. Au titre 3, chapitre 16, du même décret, il est ajouté un article 3.16.0.0.5, rédigé comme suit :

« Art. 3.16.0.0.5. Sans préjudice de l’application du chapitre 15, une infraction aux dispositions du présent code en
matière de la taxe sur les jeux ou paris ou à ses arrêtés d’exécution peut donner lieu à la fermeture de l’établissement
de jeux de hasard ou à l’interdiction d’accepter des mises ou paris pendant une période de dix à trente jours.

Dans le cas d’un refus de respecter les mesures de contrôle réglementaires, telles que visées au titre 3, chapitre 13
ou de payer la taxe ou dans le cas d’une opposition contre l’intervention des membres du personnel compétents, la
fermeture ou l’interdiction sont maintenues tant que ce refus ou cette opposition persistent.

La fermeture de l’établissement de jeux de hasard ou l’interdiction d’accepter des mises ou paris est prononcée par
le membre du personnel compétent et est notifiée au procureur du Roi compétent qui en assure l’exécution.

Dans les dix jours après la notification, la décision de fermeture de l’établissement ou d’interdiction d’accepter des
mises ou paris peut être opposée auprès du président du tribunal de première instance siégeant comme en référé, de
la compétence duquel relève la commune où l’établissement de jeux de hasard est établi ou les paris ont été acceptés.

La structure ne suspend pas la mise en œuvre de la décision si celle-ci a été prise pour cause du refus du respect
des mesures de contrôle réglementaires, telles que visées au titre 3, chapitre 13 ou pour cause du refus de paiement de
la taxe ou pour cause de l’opposition contre l’intervention des membres du personnel compétents. ».

Art. 56. Dans l’article 3.18.0.0.3 du même décret, le membre de phrase « l’article 3.18.0.0.15/1 et l’arti-
cle 3.18.0.0.15/2, » est inséré après le membre de phrase « citées dans l’article 3.18.0.0.2, ».

Art. 57. Au titre 3, chapitre 18 du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 18 mai 2018, il est inséré
un article 3.18.0.0.15/1, rédigé comme suit :

« Art. 3.18.0.0.15/1. Dans le cas d’une taxation d’office, telle que visée dans l’article 2.12.7.0.1, ou dans le cas de
données incorrectes sur le support d’information électronique, visé à l’article 3.13.1.2.9, une augmentation de la taxe de
20% de la taxe sur les jeux et paris, visée à l’article 2.12.4.0.1 est due.

Par dérogation à l’alinéa premier, l’augmentation de la taxe est de 100% lorsque les infractions ont été commises
dans le but d’éviter les taxes ou d’en entraver l’établissement ou dans le cas d’un jeu ou d’un pari interdits en vertu
des articles 4, 7 et 8 de la Loi sur les Jeux de hasard du 7 mai 1999. ».

Art. 58. Au titre 3, chapitre 18 du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 18 mai 2018, il est inséré
un article 3.18.0.0.15/2, rédigé comme suit :

« Art. 3.18.0.0.15/2. Dans le cas d’une taxation d’office, telle que visée à l’article 2.13.7.0.1, une augmentation de la
taxe par appareil automatique de divertissement est due à concurrence de 20% de la taxe sur les appareils automatiques
de divertissement pour une année calendaire, telle que visée à l’article 2.13.4.0.1.

Par dérogation à l’alinéa premier, l’augmentation de la taxe est de 100% si les infractions ont été commises dans
le but d’éviter des taxes ou d’en entraver l’établissement ou dans le cas d’un appareil automatique de divertissement,
tel que visé à l’article 2.13.7.0.2. ».

Art. 59. Dans l’article 5.0.0.0.1 du même décret, modifié par les décrets des 19 décembre 2014, 17 juillet 2015 et
23 décembre 2016, il est inséré un point 2°/1, rédigé comme suit :

« 2°/1 le Code du 23 novembre 1965 des taxes assimilées aux impôts sur les revenus, tel qu’il s’applique sur la taxe
sur les jeux et paris et sur la taxe sur les appareils automatiques de divertissement en ce qui concerne la Région
flamande, modifié en dernier lieu par le décret du 3 juillet 2015, à l’exception des articles 66 et 76 ; ».

Art. 60. Dans l’article 5.0.0.0.8 du même décret, les mots « pour lesquels une contrainte a été établie par le receveur
fédéral » sont remplacés par les mots « qu’une contrainte ait oui ou non été établie par le receveur fédéral ».

Art. 61. Au titre 5 du même décret il est ajouté un article 5.1.0.0.14, rédigé comme suit :

« Art. 5.1.0.0.14. Par dérogation à l’article 3.3.1.0.14, tous les contribuables introduisent leur déclaration auprès de
l’entité compétente de l’administration flamande au plus tard le 31 janvier 2019 pour l’organisation de :

1° jeux et paris uniques, organisés entre le 1er et le 31 janvier 2019 ;

2° jeux et paris à caractère permanent, qui sont organisés à partir du 1er janvier 2019 ou qui continuent à être
organisés après le 31 décembre 2018. ».

Art. 62. Au titre 5 du même décret, modifié par les décrets des 19 décembre 2014, 17 juillet 2015 et
23 décembre 2016, il est ajouté un article 5.1.0.0.15, rédigé comme suit :

« Art. 5.1.0.0.15. Par dérogation à l’article 3.3.1.0.16, le contribuable introduit la déclaration pour l’installation d’un
appareil automatique de divertissement à partir du 1 janvier 2019 auprès de l’entité compétente de l’administration
flamande au plus tard le 31 janvier 2019. ».

Art. 63. Dans l’annexe 1ère, au tableau de concordance 1er du même décret, modifié par les décrets des
19 décembre 2014, 17 juillet 2015 et 23 décembre 2016, les modifications suivantes sont apportées :

1° le tableau 4 est remplacé par le tableau repris dans l’annexe 1ère, qui a été jointe au présent décret ;

2° le tableau 5 est remplacé par le tableau repris dans l’annexe 2, qui a été jointe au présent décret ;

3° le tableau 6 est remplacé par le tableau repris dans l’annexe 3, qui a été jointe au présent décret ;
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Art. 64. Dans l’annexe 1ère, au tableau de concordance 2 du même décret, modifié par les décrets des
19 décembre 2014, 17 juillet 2015 et 23 décembre 2016, les modifications suivantes sont apportées :

1° le tableau 4 est remplacé par le tableau repris dans l’annexe 4, qui a été jointe au présent décret ;

2° le tableau 5 est remplacé par le tableau repris dans l’annexe 5, qui a été jointe au présent décret ;

Art. 65. Le présent décret entre en vigueur le 1er janvier 2019.

Promulguons le présent décret, ordonnons qu’il soit publié au Moniteur belge.

Bruxelles, le 7 décembre 2018.

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,
G. BOURGEOIS

Le Ministre flamand du Budget, des Finances et de l’Énergie,
B. TOMMELEIN

Note

Session 2017-2018
Documents : - Projet de décret : 1663 – N° 1
Session 2018-2019
Amendements : 1663 – Nos 2 et 3
Articles adoptés par la commission en première lecture : 1663 – N° 4
Rapport : 1663 – Nº 5
Amendement après introduction du rapport : 1663 – Nº 6
Texte adopté en séance plénière : 1663 – N° 7
Annales - Discussion et adoption : Séance du 28 novembre 2018.

Annexes au décret modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce qui concerne la taxe sur les
jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Annexe 1ère au décret du 7 décembre 2018 modifiantle Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce
qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Tableau 4 Code du 23 novembre 1965 des taxes assimilées aux impôts sur les revenus (CTAIR)

disposition CTAIR disposition du Code flamand de la Fiscalité

Art. 2 Art. 1.1.0.0.4

Art. 2 Art. 3.1.0.0.1

Art. 2 Art. 3.1.0.0.2

Art. 2 Art. 3.2.1.0.1

Art. 2 Art. 3.2.2.0.1

Art. 2 Art. 3.2.4.0.1

Art. 2 Art. 3.3.5.0.1

Art. 2 Art. 3.4.2.0.4

Art. 2 Art. 3.4.7.0.1

Art. 2 Art. 3.4.7.0.2

Art. 2 Art. 3.5.1.0.1

Art. 2 Art. 3.5.2.0.1

Art. 2 Art. 3.5.2.0.2

Art. 2 Art. 3.5.2.0.3

Art. 2 Art. 3.5.3.0.1

Art. 2 Art. 3.5.4.0.1

Art. 2 Art. 3.5.6.0.1

Art. 2 Art. 3.5.8.0.1

Art. 2 Art. 3.5.9.0.1

Art. 2 Art. 3.6.0.0.1

Art. 2 Art. 3.6.0.0.2

Art. 2 Art. 3.6.0.0.3

Art. 2 Art. 3.7.0.0.2

Art. 2 Art. 3.8.0.0.1

Art. 2 Art. 3.8.0.0.2

Art. 2 Art. 3.8.0.0.3
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Art. 2 Art. 3.9.1.0.1

Art. 2 Art. 3.9.1.0.2

Art. 2 Art. 3.9.2.0.1

Art. 2 Art. 3.10.4.1.1

Art. 2 Art. 3.10.4.6.1

Art. 2 Art. 3.10.5.2.1

Art. 2 Art. 3.10.5.2.2

Art. 2 Art. 3.10.5.3.1

Art. 2 Art. 3.10.5.3.2

Art. 2 Art. 3.10.5.3.3

Art. 2 Art. 3.10.5.3.4

Art. 2 Art. 3.10.5.3.5

Art. 2 Art. 3.10.5.3.6

Art. 2 Art. 3.10.5.3.7

Art. 2 Art. 3.10.5.3.8

Art. 2 Art. 3.12.1.0.1

Art. 2 Art. 3.12.1.0.2

Art. 2 Art. 3.12.1.0.3

Art. 2 Art. 3.12.1.0.4

Art. 2 Art. 3.12.1.0.5

Art. 2 Art. 3.12.1.0.6

Art. 2 Art. 3.12.1.0.7

Art. 2 Art. 3.12.1.0.8

Art. 2 Art. 3.12.1.0.9

Art. 2 Art. 3.12.1.0.10

Art. 2 Art. 3.13.1.1.1

Art. 2 Art. 3.13.1.1.2

Art. 2 Art. 3.13.1.1.3

Art. 2 Art. 3.13.1.2.1

Art. 2 Art. 3.13.1.2.2

Art. 2 Art. 3.13.1.2.3

Art. 2 Art. 3.13.1.2.4

Art. 2 Art. 3.13.1.2.5

Art. 2 Art. 3.13.1.2.6

Art. 2 Art. 3.13.1.2.7

Art. 2 Art. 3.13.1.3.1

Art. 2 Art. 3.13.1.3.2

Art. 2 Art. 3.13.1.3.3

Art. 2 Art. 3.13.1.3.4

Art. 2 Art. 3.13.1.3.5

Art. 2 Art. 3.13.1.3.6

Art. 2 Art. 3.13.1.4.1

Art. 2 Art. 3.14.1.0.1

Art. 2 Art. 3.14.2.0.1

Art. 2 Art. 3.14.3.0.1

Art. 2 Art. 3.14.3.0.2

Art. 2 Art. 3.15.1.0.1

Art. 2 Art. 3.15.3.0.1

Art. 2 Art. 3.15.3.0.2

Art. 2 Art. 3.15.3.0.3

Art. 2 Art. 3.15.3.0.4

Art. 2 Art. 3.15.3.0.5
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Art. 2 Art. 3.15.3.0.6

Art. 2 Art. 3.15.3.0.7

Art. 2 Art. 3.15.3.0.8

Art. 2 Art. 3.15.3.0.9

Art. 2 Art. 3.15.3.0.10

Art. 2 Art. 3.18.0.0.1, §§ 1er, 4 et 5

Art. 2 Art. 3.19.0.0.2

Art. 2bis. Abrogé

Art. 3 Art. 2.2.1.0.1

Art. 4, § 1er Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 1°

Art. 4, § 2 Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 2°

Art. 4, § 3 Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 2°, in fine

Art. 5, § 1er, alinéa premier Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 5, § 2, alinéa premier Art. 2.2.6.0.1, § 2

Art. 5, § 3 Art. 2.2.6.0.1, § 3

Art. 6 Art. 2.2.2.0.1, § 1er

Art. 7, alinéa premier Art. 2.2.3.0.1

Art. 8 Art. 2.2.3.0.8

Art. 9 Art. 2.2.4.0.1

Art. 10 Art. 2.2.4.0.2

Art. 11 Art. 2.2.4.0.3

Art. 12 Art. 2.2.4.0.4

Art. 13 Art. 2.2.6.0.2

Art. 14 Art. 2.2.5.0.1

Art. 15 Art. 2.2.5.0.2

Art. 16 Art. 2.2.5.0.3

Art. 21 Art. 2.2.2.0.1, § 2, alinéa premier

Art. 22 Art. 3.3.2.0.1

Art. 23 Art. 2.2.6.0.3, alinéa premier

Art. 23bis Art. 3.4.7.0.3

Art. 23ter Art. 2.2.6.0.4

Art. 29 Art. 3.4.2.0.1

Art. 31 Art. 3.3.3.0.1

Art. 33 Art. 3.13.2.0.4

Art. 33/1. Art. 3.13.2.0.5

Art. 33bis, alinéa premier Art. 3.10.3.2.1

Art. 33bis, alinéa deux Art. 3.10.2.0.1

Art. 34 Art. 3.13.1.4.2

Art. 36bis Art. 3.13.2.0.4

Art. 36bis Art. 3.13.2.0.5

Art. 36bis, alinéa premier Art. 2.2.2.0.1, § 2, alinéa deux

Art. 36bis, alinéa premier Art. 2.2.6.0.3, alinéa deux

Art. 36bis, alinéa deux Art. 2.2.7.0.2, § 1er

Art. 36quater Art. 3.3.2.0.1

Art. 36quater, § 1er Art. 2.2.7.0.2, § 1er

Art. 36quater, § 2, deuxième phrase Art. 3.3.1.0.1

Art. 36quater, § 3 Art. 2.2.7.0.2, § 2

Art. 36quater, § 5 Art. 2.2.7.0.2, § 3

Art. 36quater, § 6 Art. 2.2.7.0.2, § 4

Art. 36quater, § 7 Art. 3.3.1.0.1

Art. 36quater, § 8 Art. 3.3.1.0.1

Art. 37 Art. 3.5.3.0.2
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Art. 38 Art. 1.1.0.0.4

Art. 38 Art. 3.3.1.0.2

Art. 38 Art. 3.13.1.2.1

Art. 38 Art. 3.13.1.2.2

Art. 38 Art. 3.13.1.2.3

Art. 38 Art. 3.13.1.2.4

Art. 38 Art. 3.13.1.2.5

Art. 38 Art. 3.13.1.2.6

Art. 38 Art. 3.13.1.2.7

Art. 39 Art. 3.13.2.0.1

Art. 40, alinéa premier Art. 3.3.1.0.2

Art. 40, alinéa deux Art. 3.13.2.0.4

Art. 40, alinéa deux, première phrase Art. 3.18.0.0.4

Art. 41 Art. 3.15.3.0.11

Art. 42 Art. 2.2.4.0.5

Art. 42bis Art. 3.1.0.0.4

Art. 43 Art. 2.12.3.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 43 Art. 2.12.4.0.1, § 1er

Art. 43 Art. 2.12.6.0.1

Art. 43bis, § 1er Art. 2.12.3.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 43bis, § 1er Art. 2.12.4.0.1, § 2, alinéa premier, 1°

Art. 43bis, §2 Art. 2.12.3.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 43ter Art. 2.12.3.0.1, § 1er, alinéa 2

Art. 44 Art. 2.12.3.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 44 Art. 2.12.4.0.1, § 1er

Art. 45, § 1er Abrogé

Art. 45, § 2, alinéa premier Art. 2.12.3.0.1, § 2, alinéa premier, 1°

Art. 45, § 2, alinéa premier Art. 2.12.4.0.1, § 2, alinéa premier, 2°, et alinéa deux

Art. 45, § 1er, alinéa deux Art. 2.12.3.0.1, § 2, alinéas deux et trois

Art. 45, § 2, alinéa trois Art. 2.12.3.0.1, § 2, alinéa premier, 1°

Art. 45, § 2, alinéa trois Art. 2.12.4.0.1, § 2, alinéa premier, 3° et alinéa deux

Art. 51 Art. 2.12.2.0.1, alinéa premier

Art. 52 Art. 2.12.2.0.1, alinéa deux

Art. 53 Art. 3.3.1.0.14, alinéa premier

Art. 54 Art. 3.13.1.2.9

Art. 56 Art. 1.1.0.0.4

Art. 56 Art. 3.3.1.0.14, alinéa deux

Art. 57 Abrogé

Art. 58, première partie Art. 3.13.1.2.6

Art. 58, deuxième partie Art. 3.13.1.2.2

Art. 59 Abrogé

Art. 60, § 1er Art. 3.3.1.0.15.

Art. 60, § 1er Art. 3.4.2.0.1

Art. 60, § 1er Art. 3.4.2.0.4

Art. 60, § 2 Abrogé

Art. 63 Abrogé

Art. 64 Abrogé

Art. 65 Abrogé

Art. 68 Art. 2.12.3.0.1, § 2, 3°

Art. 68 Art. 2.12.7.0.1

Art. 68 Art. 3.18.0.0.5/1

Art. 69 Art. 3.15.3.0.12.

101245BELGISCH STAATSBLAD — 20.12.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 70, alinéa premier, 1° Art. 3.15.3.0.13

Art. 70, alinéa premier, 2° et alinéas deux à quatre inclus Art. 3.16.0.0.5

Art. 71 Art. 3.15.3.0.7

Art. 72 Art. 3.15.3.0.8

Art. 74 Art. 2.12.4.0.2

Art. 76, § 1er Art. 2.13.1.0.1.

Art. 76, § 2 Art. 1.1.0.0.2, alinéa treize

Art. 77 Art. 2.13.6.0.1.

Art. 78, première phrase Art. 2.13.2.0.1

Art. 78, deuxième phrase Art. 3.10.4.4.6

Art. 79, § 1er Art. 2.13.3.0.1, § 1er

Art. 79, § 2 1er, alinéas premier et deux Art. 2.13.3.0.1, § 2

Art. 79, § 2, alinéa trois Abrogé

Art. 79, § 3, alinéa premier Art. 3.12.4.0.1

Art. 79, § 3, alinéa deux Abrogée

Art. 80, § 1er Art. 2.13.4.0.1

Art. 80, § 2 Art. 2.13.3.0.2

Art. 81, 1°, première phrase Art. 2.13.3.0.1, § 2, alinéa premier, 2°

Art. 81, 1°, première phrase Art. 2.13.5.0.1, alinéa deux, 1°

Art. 81, 1°, première phrase Art. 2.13.5.0.2

Art. 81, 1°, deuxième phrase Abrogé

Art. 82 Art. 3.4.7.0.7

Art. 82 Art. 2.13.5.0.1, premier alinéa

Art. 83 Art. 3.4.2.0.1

Art. 84, § 1er Art. 2.13.7.0.1

Art. 84, § 1er Art. 3.3.1.0.16

Art. 84, § 2 Abrogé

Art. 84, § 3 Art. 1.1.0.0.4

Art. 85 Abrogé

Art. 86 Abrogé

Art. 87 Art. 3.13.1.2.6

Art. 88 Abrogé

Art. 89, alinéa premier Art. 2.13.7.0.1

Art. 89, alinéa deux Art. 3.18.0.0.15/2

Art. 89, alinéa trois Art. 3.18.0.0.3

Art. 89, alinéa quatre Art. 3.3.3.0.1, § 2

Art. 91 Art. 2.13.7.0.2

Art. 92, alinéa premier Art. 3.18.0.0.15/2, alinéa deux

Art. 92, alinéa deux Art. 2.13.2.0.1

Art. 92, alinéa deux Art. 3.10.4.4.6

Art. 92, alinéa trois Art. 3.3.3.0.1, § 2

Art. 92, alinéa trois Art. 3.18.0.0.3

Art. 93 Art. 2.13.4.0.2

Art. 94 Art. 1.1.0.0.2, alinéa quatre

Art. 94 Art. 2.3.1.0.1

Art. 95 Art. 1.1.0.0.4

Art. 95 Art. 3.3.1.0.2

Art. 95 Art. 3.5.3.0.2

Art. 95 Art. 3.10.2.0.1

Art. 95 Art. 3.10.3.2.1

Art. 95 Art. 3.13.1.2.1

Art. 95 Art. 3.13.1.2.2
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Art. 95 Art. 3.13.1.2.3

Art. 95 Art. 3.13.1.2.4

Art. 95 Art. 3.13.1.2.5

Art. 95 Art. 3.13.1.2.6

Art. 95 Art. 3.13.1.2.7

Art. 95 Art. 3.13.1.4.2

Art. 95 Art. 3.13.2.0.4

Art. 95 Art. 3.13.2.0.5

Art. 95 Art. 3.15.3.0.11

Art. 96 Art. 2.3.6.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 97, § 1er Art. 2.3.3.0.1, § 1er

Art. 97, § 2, alinéa premier Art. 2.3.3.0.1, § 2, alinéa premier

Art. 97, § 2, alinéa deux Art. 2.3.3.0.1, § 2, alinéa deux

Art. 97, § 2, alinéa trois Art. 2.3.3.0.1, § 2, alinéa trois

Art. 97bis Art. 2.3.4.1.1

Art. 97ter Art. 2.3.4.1.2

Art. 97quater Art. 2.3.4.1.2

Art. 97quinquies Art. 2.3.4.1.3

Art. 97sexies Art. 2.3.4.1.4

Art. 97septies Art. 2.3.4.1.5

Art. 97octies Art. 2.3.4.1.6

Art. 97novies Art. 2.3.4.1.7

Art. 97decies Art. 2.3.6.0.2

Art. 98 Art. 2.3.4.2.1

Art. 99, § 1 Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa deux

Art. 99, § 2 Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa trois

Art. 99, § 3 Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa quatre

Art. 100, § 1er Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa premier

Art. 100, § 2 Art. 2.3.2.0.1, § 2

Art. 102 Art. 3.4.2.0.1

Art. 103 Art. 3.3.2.0.1

Art. 104 Art. 3.3.3.0.1

Art. 105 Art. 2.3.6.0.1, § 2, alinéa premier

Art. 106 Art. 3.13.2.0.1

Art. 107 Art. 2.3.4.2.2

Art. 120 Art. 3.13.2.0.3

Art. 121 Art. 3.13.2.0.2

Art. 122 Art. 3.13.2.0.1

Art. 123 Art. 3.13.2.0.2

Art. 124 Art. 5.0.0.0.8

Vu pour être annexé au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013,
en ce qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement.
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Annexe 2 au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce qui
concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Tableau 5. Arrêté royal du 8 juillet 1970 portant règlement général des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus (AR/CTAIR)

disposition AR/CTAIR disposition Code flamand de la Fiscalité

Art. 1 Art. 3.2.2.0.1

Art. 8 Art. 3.4.2.0.1

Art. 12, alinéa deux Art. 3.14.2.0.1

Art. 15, § 1er, alinéa premier Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa premier, 3°

Art. 15, § 1er, alinéa deux Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa deux

Art. 15, § 1er, alinéa trois Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa deux

Art. 15, § 2 Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa trois

Art. 17 Art. 2.2.3.0.2

Art. 18 Art. 2.2.3.0.3

Art. 19 Art. 2.2.3.0.4

Art. 20 Art. 2.2.3.0.5

Art. 21 Art. 2.2.3.0.6

Art. 22 Art. 2.2.3.0.7

Art. 35bis Art. 3.4.2.0.1

Art. 51 Abrogé

Art. 52 Abrogé

Art. 53 Art. 1.1.0.0.4

Art. 54 Art. 3.13.1.2.1

Art. 54 Art. 3.13.1.3.1

Art. 58 Art. 2.3.6.0.1, § 1er, alinéa deux

Art. 58bis, alinéa premier Art. 2.3.6.0.1, § 2, alinéa deux

Art. 58bis, alinéa deux Art. 2.3.6.0.1, § 2, alinéa trois

Vu pour être annexé au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013,
en ce qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement.

Annexe 3 au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce qui
concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Tableau 6. Arrêté ministériel du 17 juillet 1970 d’exécution du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus
(AR/CTAIR)

disposition AR/CTAIR disposition Code flamand de la Fiscalité

Art. 2bis Art. 2.2.6.0.5, § 1er

Art. 2ter, alinéa premier, a) Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 3°

Art. 2ter, alinéa premier, b) Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 4°

Art. 2ter, alinéa premier, c) Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 5°

Art. 2ter, alinéa deux Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 5°, in fine

Art. 2quater Art. 2.2.6.0.5, § 2

Art. 2quinquies, § 1er Art. 2.2.6.0.5, § 3

Art. 2quinquies, § 2 Art. 2.2.6.0.5, § 4

Art. 2quinquies, § 3 Art. 2.2.6.0.5, § 5

Art. 3 Abrogé

Art. 4 Abrogé

Art. 5 Abrogé

Art. 7bis Abrogé
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Art. 7ter Abrogé

Art. 7quater Abrogé

Art. 7quinquies Abrogé

Annexe Abrogé

Vu pour être annexé au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013,
en ce qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement.

Annexe 4 au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce qui
concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Tableau 4. Code du 23 novembre 1965 des taxes assimilées aux impôts sur les revenus (CTAIR)

disposition Code flamand de la Fiscalité disposition CTAIR

Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 1° Art. 4, § 1er

Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 2° Art. 4, § 2

Art. 1.1.0.0.2, alinéa trois, 2°, in fine Art. 4, §3

Art. 1.1.0.0.2, alinéa quatre Art. 94

Art. 1.1.0.0.2, alinéa treize Art. 76, § 2

Art. 1.1.0.0.4 Art. 2

Art. 1.1.0.0.4 Art. 38

Art. 1.1.0.0.4 Art. 56

Art. 1.1.0.0.4 Art. 84, § 3

Art. 1.1.0.0.4 Art. 95

Art. 2.2.1.0.1 Art. 3

Art. 2.2.2.0.1, § 1er Art. 6

Art. 2.2.2.0.1, § 2, alinéa premier Art. 21

Art. 2.2.2.0.1, § 2, alinéa deux Art. 36bis, alinéa premier

Art. 2.2.3.0.1 Art. 7, alinéa premier

Art. 2.2.3.0.8 Art. 8

Art. 2.2.4.0.1 Art. 9

Art. 2.2.4.0.2 Art. 10

Art. 2.2.4.0.3 Art. 11

Art. 2.2.4.0.4 Art. 12

Art. 2.2.4.0.5 Art. 42

Art. 2.2.5.0.1 Art. 14

Art. 2.2.5.0.2 Art. 15

Art. 2.2.5.0.3 Art. 16

Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa premier Art. 5, § 1er, alinéa premier

Art. 2.2.6.0.1, § 2 Art. 5, § 2, alinéa premier

Art. 2.2.6.0.1, § 3 Art. 5, § 3

Art. 2.2.6.0.2 Art. 13

Art. 2.2.6.0.3, alinéa premier Art. 23

Art. 2.2.6.0.3, alinéa deux Art. 36bis, alinéa premier

Art. 2.2.6.0.4 Art. 23ter

Art. 2.2.7.0.2, § 1er Art. 36quater, § 1er

Art. 2.2.7.0.2, § 1er Art. 36bis, alinéa deux

Art. 2.2.7.0.2, § 2 Art. 36quater, § 3

Art. 2.2.7.0.2, § 3 Art. 36quater, § 5

Art. 2.2.7.0.2, § 4 Art. 36quater, § 6

Art. 2.3.1.0.1 Art. 94
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Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa premier Art. 100, § 1er

Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa deux Art. 99, § 1er

Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa trois Art. 99, § 2

Art. 2.3.2.0.1, § 1er, alinéa quatre Art. 99, § 3

Art. 2.3.2.0.1, § 2 Art. 100, § 2

Art. 2.3.3.0.1, § 1er Art. 97, § 1er

Art. 2.3.3.0.1, § 2, alinéa premier Art. 97, § 2, alinéa premier

Art. 2.3.3.0.1, § 2, alinéa deux Art. 97, § 2, alinéa deux

Art. 2.3.3.0.1, § 2, alinéa trois Art. 97, § 2, alinéa trois

Art. 2.3.4.1.1 Art. 97bis

Art. 2.3.4.1.2 Art. 97ter

Art. 2.3.4.1.2 Art. 97quater

Art. 2.3.4.1.3 Art. 97quinquies

Art. 2.3.4.1.4 Art. 97sexies

Art. 2.3.4.1.5 Art. 97septies

Art. 2.3.4.1.6 Art. 97octies

Art. 2.3.4.1.7 Art. 97novies

Art. 2.3.4.2.1 Art. 98

Art. 2.3.4.2.2 Art. 107

Art. 2.3.6.0.1, § 1er, premier alinéa Art. 96

Art. 2.3.6.0.1, § 2, premier alinéa Art. 105

Art. 2.3.6.0.2 Art. 97decies

Art. 2.12.2.0.1, premier alinéa Art. 51

Art. 2.12.2.0.1, alinéa deux Art. 52

Art. 2.12.3.0.1, § 1er, alinéa deux Art. 43ter

Art. 2.12.3.0.1, § 1er, premier alinéa Art. 43

Art. 2.12.3.0.1, § 1er, premier alinéa Art. 43bis, § 1er

Art. 2.12.3.0.1, § 1er, premier alinéa Art. 43bis, § 2

Art. 2.12.3.0.1, § 1er, premier alinéa Art. 44

Art. 2.12.3.0.1, § 2, 3° Art. 68

Art. 2.12.3.0.1, § 2, premier alinéa, 1° Art. 45, § 2, premier alinéa

Art. 2.12.3.0.1, § 2, premier alinéa, 1° Art. 45, § 2, alinéa trois

Art. 2.12.3.0.1, § 2, alinéas deux et trois Art. 45, § 2, alinéa deux

Art. 2.12.4.0.1, § 1er Art. 43

Art. 2.12.4.0.1, § 1er Art. 44

Art. 2.12.4.0.1, § 2, alinéa premier, 1° Art. 43bis, § 1er

Art. 2.12.4.0.1, § 2, alinéa premier, 2°, et alinéa deux Art. 45, § 2, alinéa premier

Art. 2.12.4.0.1, § 2, alinéa premier, 3° et alinéa deux Art. 45, § 2, alinéa trois

Art. 2.12.4.0.2 Art. 74

Art. 2.12.6.0.1 Art. 43

Art. 2.12.7.0.1 Art. 68

Art. 2.13.1.0.1 Art. 76, § 1er

Art. 2.13.2.0.1 Art. 78, première phrase

Art. 2.13.2.0.1 Art. 92, alinéa deux

Art. 2.13.3.0.1, § 1er Art. 79, § 1er

Art. 2.13.3.0.1, § 2 Art. 79, § 2, alinéas premier et deux

Art. 2.13.3.0.1, § 2, alinéa premier, 2° Art. 81, 1°, première phrase

Art. 2.13.3.0.2 Art. 80, § 2

Art. 2.13.4.0.1 Art. 80, § 1er

Art. 2.13.4.0.2 Art. 93

Art. 2.13.5.0.1 Art. 82

Art. 2.13.5.0.2 Art. 81, 1°, première phrase
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Art. 2.13.6.0.1 Art. 77

Art. 2.13.7.0.1 Art. 84, § 1er

Art. 2.13.7.0.1 Art. 89, alinéa premier

Art. 2.13.7.0.2 Art. 91

Art. 3.1.0.0.1 Art. 2

Art. 3.1.0.0.2 Art. 2

Art. 3.1.0.0.4 Art. 42bis

Art. 3.2.1.0.1 Art. 2

Art. 3.2.2.0.1 Art. 2

Art. 3.2.4.0.1 Art. 2

Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, § 2, phrase deux

Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, § 7

Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, § 8

Art. 3.3.1.0.14, alinéa premier Art. 53

Art. 3.3.1.0.14, alinéa deux Art. 56

Art. 3.3.1.0.15 Art. 60, § 1er

Art. 3.3.1.0.16 Art. 84, § 1er

Art. 3.3.1.0.2 Art. 38

Art. 3.3.1.0.2 Art. 40, alinéa premier

Art. 3.3.1.0.2 Art. 95

Art. 3.3.2.0.1 Art. 22

Art. 3.3.2.0.1 Art. 36quater

Art. 3.3.2.0.1 Art. 103

Art. 3.3.3.0.1 Art. 31

Art. 3.3.3.0.1 Art. 104

Art. 3.3.3.0.1, § 2 Art. 89, alinéa quatre

Art. 3.3.3.0.1, § 2 Art. 92, alinéa trois

Art. 3.3.5.0.1 Art. 2

Art. 3.4.2.0.1 Art. 29

Art. 3.4.2.0.1 Art. 60, § 1er

Art. 3.4.2.0.1 Art. 83

Art. 3.4.2.0.1 Art. 102

Art. 3.4.2.0.4 Art. 2

Art. 3.4.2.0.4 Art. 60, § 1er

Art. 3.4.7.0.1 Art. 2

Art. 3.4.7.0.2 Art. 2

Art. 3.4.7.0.3 Art. 23bis

Art. 3.4.7.0.7 Art. 82

Art. 3.5.1.0.1 Art. 2

Art. 3.5.2.0.1 Art. 2

Art. 3.5.2.0.2 Art. 2

Art. 3.5.2.0.3 Art. 2

Art. 3.5.3.0.1 Art. 2

Art. 3.5.3.0.2 Art. 37

Art. 3.5.3.0.2 Art. 95

Art. 3.5.4.0.1 Art. 2

Art. 3.5.6.0.1 Art. 2

Art. 3.5.8.0.1 Art. 2

Art. 3.5.9.0.1 Art. 2

Art. 3.6.0.0.1 Art. 2

Art. 3.6.0.0.2 Art. 2

Art. 3.6.0.0.3 Art. 2
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Art. 3.7.0.0.2 Art. 2

Art. 3.8.0.0.1 Art. 2

Art. 3.8.0.0.2 Art. 2

Art. 3.8.0.0.3 Art. 2

Art. 3.9.1.0.1 Art. 2

Art. 3.9.1.0.2 Art. 2

Art. 3.9.2.0.1 Art. 2

Art. 3.10.2.0.1 Art. 33bis, alinéa deux

Art. 3.10.2.0.1 Art. 95

Art. 3.10.3.2.1 Art. 33bis, alinéa premier

Art. 3.10.3.2.1 Art. 95

Art. 3.10.4.1.1 Art. 2

Art. 3.10.4.4.6 Art. 78, deuxième phrase

Art. 3.10.4.4.6 Art. 92, alinéa deux

Art. 3.10.4.6.1 Art. 2

Art. 3.10.5.2.1 Art. 2

Art. 3.10.5.2.2 Art. 2

Art. 3.10.5.3.1 Art. 2

Art. 3.10.5.3.2 Art. 2

Art. 3.10.5.3.3 Art. 2

Art. 3.10.5.3.4 Art. 2

Art. 3.10.5.3.5 Art. 2

Art. 3.10.5.3.6 Art. 2

Art. 3.10.5.3.7 Art. 2

Art. 3.10.5.3.8 Art. 2

Art. 3.12.1.0.1 Art. 2

Art. 3.12.1.0.2 Art. 2

Art. 3.12.1.0.3 Art. 2

Art. 3.12.1.0.4 Art. 2

Art. 3.12.1.0.5 Art. 2

Art. 3.12.1.0.6 Art. 2

Art. 3.12.1.0.7 Art. 2

Art. 3.12.1.0.8 Art. 2

Art. 3.12.1.0.9 Art. 2

Art. 3.12.1.0.10 Art. 2

Art. 3.12.4.0.1 Art. 79, § 3, alinéa premier

Art. 3.13.1.1.1 Art. 2

Art. 3.13.1.1.2 Art. 2

Art. 3.13.1.1.3 Art. 2

Art. 3.13.1.2.1 Art. 2

Art. 3.13.1.2.1 Art. 38

Art. 3.13.1.2.1 Art. 95

Art. 3.13.1.2.2 Art. 2

Art. 3.13.1.2.2 Art. 38

Art. 3.13.1.2.2 Art. 58, deuxième partie

Art. 3.13.1.2.2 Art. 95

Art. 3.13.1.2.3 Art. 2

Art. 3.13.1.2.3 Art. 38

Art. 3.13.1.2.3 Art. 95

Art. 3.13.1.2.4 Art. 2

Art. 3.13.1.2.4 Art. 38

Art. 3.13.1.2.4 Art. 95
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Art. 3.13.1.2.5 Art. 2

Art. 3.13.1.2.5 Art. 38

Art. 3.13.1.2.5 Art. 95

Art. 3.13.1.2.6 Art. 2

Art. 3.13.1.2.6 Art. 38

Art. 3.13.1.2.6 Art. 58, première partie

Art. 3.13.1.2.6 Art. 87

Art. 3.13.1.2.6 Art. 95

Art. 3.13.1.2.7 Art. 2

Art. 3.13.1.2.7 Art. 38

Art. 3.13.1.2.7 Art. 95

Art. 3.13.1.2.9 Art. 54

Art. 3.13.1.3.1 Art. 2

Art. 3.13.1.3.2 Art. 2

Art. 3.13.1.3.3 Art. 2

Art. 3.13.1.3.4 Art. 2

Art. 3.13.1.3.5 Art. 2

Art. 3.13.1.3.6 Art. 2

Art. 3.13.1.4.1 Art. 2

Art. 3.13.1.4.2 Art. 34

Art. 3.13.1.4.2 Art. 95

Art. 3.13.2.0.1 Art. 39

Art. 3.13.2.0.1 Art. 106

Art. 3.13.2.0.1 Art. 122

Art. 3.13.2.0.2 Art. 121

Art. 3.13.2.0.2 Art. 123

Art. 3.13.2.0.3 Art. 120

Art. 3.13.2.0.4 Art. 33

Art. 3.13.2.0.4 Art. 36bis

Art. 3.13.2.0.4 Art. 40, alinéa deux

Art. 3.13.2.0.4 Art. 95

Art. 3.13.2.0.5 Art. 33/1

Art. 3.13.2.0.5 Art. 36bis

Art. 3.13.2.0.5 Art. 95

Art. 3.14.1.0.1 Art. 2

Art. 3.14.2.0.1 Art. 2

Art. 3.14.3.0.1 Art. 2

Art. 3.14.3.0.2 Art. 2

Art. 3.15.1.0.1 Art. 2

Art. 3.15.3.0.1 Art. 2

Art. 3.15.3.0.2 Art. 2

Art. 3.15.3.0.3 Art. 2

Art. 3.15.3.0.4 Art. 2

Art. 3.15.3.0.5 Art. 2

Art. 3.15.3.0.6 Art. 2

Art. 3.15.3.0.7 Art. 2

Art. 3.15.3.0.7 Art. 71

Art. 3.15.3.0.8 Art. 2

Art. 3.15.3.0.8 Art. 72

Art. 3.15.3.0.9 Art. 2

Art. 3.15.3.0.10 Art. 2

Art. 3.15.3.0.11 Art. 41
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Art. 3.15.3.0.11 Art. 95

Art. 3.15.3.0.12 Art. 69

Art. 3.15.3.0.13 Art. 70, alinéa premier, 1°

Art. 3.16.0.0.5 Art. 70, alinéa premier, 2° et alinéas deux à quatre inclus

Art. 3.18.0.0.1, § 1er, § 4 et § 5 Art. 2

Art. 3.18.0.0.3 Art. 89, alinéa trois

Art. 3.18.0.0.3 Art. 92, alinéa trois

Art. 3.18.0.0.4 Art. 40, alinéa deux, première phrase

Art. 3.18.0.0.5/1 Art. 68

Art. 3.18.0.0.15/2 Art. 89, alinéa deux et art. 92, alinéa premier

Art. 3.19.0.0.2 Art. 2

Art. 5.0.0.0.8 Art. 124

Vu pour être annexé au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013,
en ce qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement.

Annexe 5 au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, en ce qui
concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement

Tableau 5. Arrêté royal du 8 juillet 1970 portant règlement général des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus (AR/CTAIR)

disposition Code flamand de la Fiscalité disposition AR/CTAIR

Art. 1.1.0.0.4 Art. 53

Art. 2.2.3.0.2 Art. 17

Art. 2.2.3.0.3 Art. 18

Art. 2.2.3.0.4 Art. 19

Art. 2.2.3.0.5 Art. 20

Art. 2.2.3.0.6 Art. 21

Art. 2.2.3.0.7 Art. 22

Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa premier, 3° Art. 15, § 1er, alinéa premier

Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa deux Art. 15, § 1er, alinéa deux

Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa deux Art. 15, § 1er, alinéa trois

Art. 2.2.6.0.1, § 1er, alinéa trois Art. 15, § 2

Art. 2.3.6.0.1, § 1er, alinéa deux Art. 58

Art. 2.3.6.0.1, § 2, alinéa deux Art. 58bis, alinéa premier

Art. 2.3.6.0.1, § 2, alinéa trois Art. 58bis, alinéa deux

Art. 3.13.1.2.1 Art. 54

Art. 3.13.1.3.1 Art. 54

Art. 3.2.2.0.1 Art. 1

Art. 3.4.2.0.1 Art. 8

Art. 3.14.2.0.1 Art. 12, alinéa deux

Art. 3.4.2.0.1 Art. 35bis

Vu pour être annexé au décret du 7 décembre 2018 modifiant le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013,
en ce qui concerne la taxe sur les jeux et les paris et sur les appareils automatiques de divertissement
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